STILL

Istruzioni originali

Carrello elevatore a pantografo

HPT 10 XE
HPT 10 XM

0058 0059

first in intralogistics

50988046056 IT - 03/2023 - 08







Indirizzo del costruttore e in- >
formazioni di contatto -

STILL GmbH 5 T l l l
BerzeliusstraRe 10

22113 Amburgo, Germania

Tel. +49 (0) 40 7339-0

Fax: +49 (0) 40 7339-1622

E-mail: info@still.de

Sito Web: http://www.still.de

Regole per la societa utilizza-
trice dei carrelli industriali

Oltre al presente manuale d'uso, & disponibile
un codice di condotta contenente informazioni
aggiuntive per le societa utilizzatrici dei carrelli
industriali.

Questa guida fornisce informazioni per la mo-

vimentazione dei carrelli industriali:

« Informazioni su come selezionare i carrelli
industriali adatti per una determinata area di
applicazione

» Prerequisiti per il funzionamento sicuro dei
carrelli industriali

« Informazioni sull'utilizzo dei carrelli indu-
striali

« Informazioni sul trasporto, sulla messa in
funzione iniziale e sullo stoccaggio dei car-
relli industriali

Indirizzo Internet e codice QR >

Le informazioni sono accessibili in qual-
siasi momento incollando l'indirizzo https://
m.still.de/vdma in un browser Web o ese-
guendo la scansione del codice QR.

50988046056 IT - 03/2023 - 08

STILL






1 Introduzione

Carrelloindustriale. . . ... . . 2
Informazionigenerali. . . ... ... 2
Marchio di conformita . ....... ... . ... .. 2
Dichiarazione di conformita CE/UE per HPT 10 XE ... ... ... ... ... ... v, 3
Dichiarazione di conformita CE/UE per HPT 10 XM ... ... ... ... 4
UK Declaration of Conformity for HPT10XE .. ...... ... ... ... ..., 5
UK Declaration of Conformity for HPT 10 XM. . ... ... ... i 6
Informazioni sulla documentazione . .. .. ............ ... 7
Ambito della documentazione . . ... ... 7
Data di pubblicazione e aggiornamentomanuale . .. ........... ... ... .. ... ... 8
Diritti di copyrightemarchio . ........ .. .. . . 8
Spiegazione dei simboli utilizzati. .. ......... ... ... .. 8
Grafici COMUNI . . . .ot 9
Considerazioni di carattere ambientale . . . . .............. ... ... ... .. ... ... 10
Imballaggio . . .. ..o 10
Smaltimento di unita e di batterie durante le riparazioni......................... 10
2 Uso del carrello
USO COMmetto . . . .. ..o 12
USO IMPrOprio . . ... 13
Luogodiutilizzo. . .. ... ... .. 14
3 Sicurezza
Definizione dei termini utilizzati per le persone responsabili. . .................. 16
Societadiappartenenza . ... .. 16
Personale qualificato. . . ... ... . e 16
OPEratore . . ... 18
Principi di base per un funzionamentosicuro .. ................ ... ... ..... 19
Modifiche e retrofitting . . . . .. ... o 19
Avvertenze relative a componenti nonoriginali. .. ......... ... ... . . oL 19
Danni, difetti e uso improprio dei dispositivi di protezione. . ...................... 19
Rischioresiduo . .. ... .. 20
Pericoli e rischiresidui. .. ... 20
Pericolo peridipendenti .. ... 22
Rischi dell'uso specifico come conseguenza del funzionamento del carrello . ... ... .. 24

I y
STILL



Provedisicurezza . ... ... ... .. ... . ... 25
Esecuzione delle verifiche regolari sul carrello industriale .. ..................... 25
Normative sulla sicurezza per la movimentazione dei materiali di consumo. . . .. ... 26
Materiali di cONSUMO @amMmMESSi . . .. .. ..ot 26
[ 26
Fluido idrauliCo . . .. ..o 27
Acidodellabatteria .. ... ... 28
Smaltimento dei materialidiconsumo. . ........... ... .. 29
EmMisSsioni. . .. o 30
Panoramiche

Panoramica . . . ... .. 32
Vistagenerale diHPT 10 XE. . . . ... .o e 32
Vistagenerale diHPT 10 XM . . ... e 33
Puntidietichettatura . . .. ... ... . ... 34
Panoramica dei punti di etichettaturasuHPT10XE ........................... 34
Panoramica dei punti di etichettatura suHPT10XM . .......................... 35
Targhetta costruttore . . . ... ... . 36
Funzionamento

Attivita prima della messa in funzione iniziale . . . .. ............ .. ... ... ... ... 38
Montaggio e regolazione del timone sSUHTP 10 XM. . ...... ... ... .. .. .. ... ... 22
Sblocco del coperchio del serbatoio olio SUHPT 10 XM. . ....................... 22
Verifiche e attivita prima dell'utilizzo quotidiano ............................. 42
Controlli VISIVI. . . . ..o 42
Spegnimento e accensione del carrelloindustriale . . . ........................ 43
Accensione e spegnimento diHPT 10 XE. . . ... .. .. . .. 43
Parcheggio in sicurezza del carrello industriale .............. ... .. ... ... ... ... 43
S OrZO . .. o 44
SOIZ0 . oo 44
Sollevamento. . . .. ... 45
Impianto di sollevamento. . . ... 45
Dispositivi di comando dell'impianto di sollevamento suHPT10XE ............... 45
Dispositivi di comando dell'impianto di sollevamento suHPT 10 XM . .............. 45
Freni. . . 48
Frenatadelcarrello . . ... ... . 48
Bloccaggiodiemergenza .. ... ... 48
Freno di stazionamento su HTP 10 XM (attrezzatura speciale) . .................. 49



Movimentazionedeicarichi............. .. ... ... .. 51
Normative sulla sicurezza per la movimentazione deicarichi..................... 51
Prima del prelievodel carico . .. ... .. 52
Prelievo dicarichi . ......... .. 52
Prelievo del cariCo. . ... ...t 53
Trasporto dicarichi .. ... 53
Guida sugli @SCENSOT . . . ..ottt e 54
Guidasuipontidicarico ............. i e 55
Uso magazzino frigorifero . . .. ... .. 56
Uso magazzino frigorifero . . . . ... 56
Funzionamento in condizionidilavorospeciali . . .. .......................... 58
= ] o1 5 (o 58
Movimentazione della batteriasuHTP 10 XE. . . ........... .. ... .. ... ....... 60
Normative sulla sicurezza per la movimentazione della batteria. . ................. 60
Controllo dello stato di carica della batteria. .. .......... .. ... .. ... ... ... ... 62
Ricaricadellabatteria . ... ... ... ... .. 62
Rimozione e montaggio del coperchio batteria. .. ......... ... ... ... ... ... 60
Sostituzione dellabatteria. . . ....... ... 64
Proceduraincasodiemergenza. . .................... .. ..., 66
Arresto di €mergenza . .. ... .. 66
Pulizia . .. ... 67
Puliziadel carrelloindustriale .. ... ... .. . . 67
Successivamente alla pulizia. . . ... ... ... 67

6 Manutenzione

Informazioni generali sulla manutenzione . . . ............ ... ... ... ... ... 70
Qualifiche del personale . . ... . 70
Ordinazione dei ricambi e dei componenti soggettiausura . ..................... 71
Tabella dei datidimanutenzione. . . ... .. .. 72
Normativa sulla sicurezza per la manutenzione .. ........................... 73
Informazionigenerali. . ... ... ... . 73
Lavoro sull'attrezzatura elettrica . .. ........ .. ... . 73
Preparazione perlamanutenzione .. ............. ... . ... .. i 74
Sollevamento con martinetto. . . ... . 74
Esecuzione della manutenzione .. .......... ... ... .. .. . . i 75
Programma di manutenzione . ............ ... ... 75
Regolazione della leva di comando « sollevamento-abbassamento » su HTP 10 XM . . 22
Controllo del livello di olio idraulico e rabbocco dell'olio idraulico su HPT 10 XM. . .. .. 78
Controllo del livello di olio idraulico e rabbocco suHPT10XE. . .................. 78

I y
STILL



Cambio dell'olio idraulicosuHPT 10 XE. . ... ... i 80
Controllo delle forche. . . ... ... 81
Controllo della tenuta dell'impianto idraulicosu HTP 10 XE . .. ................... 78
Controllo dei collegamenti elettrici in corrispondenza del motore pompa su HPT 10 XE 81
Manutenzione dell'impianto eletticosuHPT10XE .. .......... ... ... ... ....... 82
Manutenzione del motore pompa, HPT10XE .. ... ... .. .. ... 83
Controllo della valvola di sovrappressione sSUHTP 10 XE ....................... 84
Conservazione della disponibilitaduso. .. ............. ... ... ... ... ....... 86
Manutenzione dei rullisu HPT 10 XE /XM . .. ..o s 86
Manutenzione della batteria suHTP 10 XE. .. .. ... ... . i 87
Manutenzione dell'impianto di sollevamento sSUHPT 10 XE/XM. . ................ 88

Dati tecnici

Dimensioni HPT 10 XE . . .. ... .. e 92
Dimensioni HPT 10 XM ... ... . 93
SchedatecnicadiHPT 10 XE . . ... ... ... .. s 94
SchedatecnicadiHPT 10 XM. . ... ... ... .. s 94

N TN
STILL



1

Introduzione



Introduzione

Carrello industriale

Carrello industriale

Informazioni generali

| carrelli industriali descritti nelle presenti istru-
zioni operative sono costruiti secondo gli stan-
dard e le norme di sicurezza applicabili. | car-
relli dispongono delle piu moderne tecnologie.
Preservarne la funzionalita e la sicurezza
quindi una questione di come i carrelli vengo-
no gestiti.

Le presenti istruzioni operative forniscono le
informazioni necessarie a tale scopo. Leggere
e attenersi a queste informazioni prima della
messa in servizio del carrello. In questo modo
¢€ possibile evitare incidenti a assicurare la va-
lidita della garanzia.

Marchio di conformita >

Il costruttore utilizza il marchio di conformita
per documentare la conformita del carrello in-
dustriale alle direttive pertinenti al momento
della messa sul mercato:

» CE: nell'Unione europea (UE)
* UKCA: nel Regno Unito (UK)
» EAC: nell'Unione economica eurasiatica

Il marchio di conformita viene applicato sulla U K
targhetta costruttore. Viene rilasciata una di-
chiarazione di conformita per i mercati dell’'U- C n
nione europea e del Regno Unito.

Eventuali modifiche strutturali o aggiunte non
autorizzate apportate al carrello industriale ne

possono compromettere la sicurezza, annul-
lando pertanto la validita della dichiarazione di
conformita.

conformity symbols

N TN
STILL



Introduzione

Dichiarazione di conformita CE/UE per HPT 10 XE

Carrello industriale

y 4
STILL

Dichiarazione di conformita CE/UE

STILL GmbH
Berzeliusstralle 10
22113 Amburgo, Germania

Dichiariamo che la macchina

Tipo di carrello industriale Carrello elevatore a pantografo
Modello HPT 10 XE
Matricola HL10990000 - HLI1990000

& conforme alla Direttiva Macchine 2006/42/CE nella sua ultima versione modificata in vigore

e alla direttiva 2014/30/UE sulla compatibilita elettromagnetica nella sua ultima versione in
vigore, adattata a carrelli industriali con la norma armonizzata EN 12895: 2015+A1:2019. Inol-
tre, dichiariamo che in questa macchina le apparecchiature radio eventualmente presenti sono
conformi all'ultima versione modificata in vigore della direttiva RED (Radio Equipment Directive)
2014/53/UE.

La presente dichiarazione di conformita é rilasciata sotto la responsabilita esclusiva del fabbri-
cante.

Persona autorizzata alla compilazione del fascicolo tecnico per le macchine in accordo con le
Direttive summenzionate:

Nome Paolo Campinoti
Indirizzo Loc. Il Piano — 53031 Casole d’Elsa (SI) - ITALY

Amburgo, 01/04/2023

Fabio Mariotti Donatella Germani
Responsabile dello sviluppo Responsabile della garanzia di qualita

I y
STILL



Introduzione

Dichiarazione di conformita CE/UE per HPT 10 XM

Carrello industriale

y 4
STILL

Dichiarazione di conformita CE/UE

STILL GmbH
BerzeliusstralRe 10
22113 Amburgo, Germania

Dichiariamo che la macchina

Tipo di carrello industriale Carrello elevatore a pantografo
Modello HPT 10 XM
Matricola HL10990000 - HLI1990000

€ conforme alla Direttiva Macchine 2006/42/CE nella sua ultima versione modificata in vigore.

La presente dichiarazione di conformita é rilasciata sotto la responsabilita esclusiva del fabbri-
cante.

Persona autorizzata alla compilazione del fascicolo tecnico per le macchine in accordo con le
Direttive summenzionate:

Nome Paolo Campinoti
Indirizzo Loc. Il Piano — 53031 Casole d’Elsa (Sl) - ITALY

Amburgo, 01/04/2023

Kbis /ool W oncile OV
Fabio Mariotti Donatella Germani
Responsabile dello sviluppo Responsabile della garanzia di qualita

N TN
STILL



Introduzione

UK Declaration of Conformity for HPT 10 XE

Carrello industriale

AR
STILL

UK Declaration of Conformity

STILL GmbH

Berzeliusstralle 10

D-22113 Hamburg
We declare herewith that the machine
Industrial truck type Scissor lift pallet truck
Model HPT 10 XE
Serial No. HL10990000 - HLI1990000

conforms to Supply of Machinery Safety Regulations 2008, 2008 No. 1597 and to Electromagen-
tic Compatibility Regulations 2016, 2016 No. 1091 as determined for industrial trucks in the
designated standard EN 12895:2015+A1:2019. In addition, we declare, that radio equipment, if
any, installed in this machine, conforms to Radio Equipment Regulations 2017, 2017 No. 1206.

This Declaration of Conformity is issued under the sole responsibility of the manufacturer.
Person authorised to compile the technical file in accordance with the named regulations.

Name Terry Dudley (GB)

Address Unit 4 Tunstall Arrow, James Brindley Way
Stoke on Trent, ST6 5GF - England

Hamburg, 01/04/ 2023

Fhois/ il Donclle. oM
Fabio Mariotti Donatella Germani
Manager Product Development Manager Quality

I y
STILL



Introduzione

UK Declaration of Conformity for HPT 10 XM

Carrello industriale

AR
STILL

UK Declaration of Conformity

STILL GmbH

BerzeliusstralRe 10

D-22113 Hamburg
We declare herewith that the machine
Industrial truck type Scissor lift pallet truck
Model HPT 10 XM
Serial No. HL10990000 - HLI1990000

conforms to Supply of Machinery Safety Regulations 2008, 2008 No. 1597.
This Declaration of Conformity is issued under the sole responsibility of the manufacturer.
Person authorised to compile the technical file in accordance with the named regulations.

Name Terry Dudley (GB)

Address Unit 4 Tunstall Arrow, James Brindley Way
Stoke on Trent, ST6 5GF — England

Hamburg, 01/04/ 2023

Fhois/ il Donclle. oM
Fabio Mariotti Donatella Germani
Manager Product Development Manager Quality

N TN
STILL



Introduzione

Informazioni sulla documentazione

Informazioni sulla documentazione

Ambito della documentazione

Le seguenti istruzioni operative descrivono tut-
te le misure necessarie per il corretto utiliz-

z0 e la manutenzione del carrello industriale

in tutte le varianti possibili, aggiornate al mo-
mento della stampa. Eventuali progetti speciali
basati su esplicite richieste del cliente sono
documentati in istruzioni operative separate.
Per eventuali domande, contattare il centro di
assistenza.

Inserire il numero di produzione e I'anno di
fabbricazione indicati sulla targhetta di fabbri-
ca > Capitolo PaginaTarghetta costruttorePg.,
Cap. 36 nello spazio fornito:

Numero di produzio-

Citare questi numeri per tutte le richieste tec-
niche.

Ogni carrello € corredato da istruzioni operati-
ve. Tali istruzioni devono essere conservate
con cura in un punto accessibile, in qualunque
momento, a operatore e societa di apparte-
nenza.

In caso di smarrimento delle istruzioni operati-
ve, la societa di appartenenza deve immedia-
tamente richiederne al costruttore una copia
sostitutiva.

Le istruzioni operative possono essere ordina-
te nuovamente come ricambio dal centro di
assistenza STILL.

Il personale responsabile dell'uso e della ma-
nutenzione dell'attrezzatura deve familiarizzar-
si con le presenti istruzioni operative.

La societa di appartenenza (vedere = Capitolo
PaginaDefinizione dei termini utilizzati per le
persone responsabiliPg., Cap. 16 ) deve ac-
certarsi che tutti gli utenti abbiano ricevuto,
letto e compreso il presente manuale.

Grazie per aver letto e rispettato le istruzioni
del manuale d'uso. Per eventuali domande o
suggerimenti volti a migliorare il prodotto o per

I y
STILL



Introduzione

Informazioni sulla documentazione

segnalare eventuali errori, contattare il centro
di assistenza autorizzato di zona.

Data di pubblicazione e aggior-
namento manuale

La data di pubblicazione del presente manua-
le si trova nella pagina del titolo.

STILL & costantemente impegnata nell'ulterio-
re sviluppo dei carrelli industriali. Le presenti
istruzioni operative sono soggette a modifiche;
eventuali reclami basati sulle informazioni e/o
le figure ivi contenute non possono essere ac-
cettati.

Qualora si necessiti di supporto tecnico per
il carrello industriale, contattare il centro assi-
stenza autorizzato.

Il vostro partner
STILL GmbH

Berzeliusstr. 10
22113 Amburgo

Diritti di copyright e marchio

Sono vietate la copia, la traduzione e la tra-
smissione delle presenti istruzioni (o di parte
delle stesse) senza il previo consenso scritto
da parte del costruttore.

Spiegazione dei simboli utilizzati

A PERICOLO

Indica le procedure da seguire scrupolosamente al
fine di evitare il rischio di incidenti mortali.

Indica le procedure da seguire scrupolosamente al
fine di evitare il rischio di infortuni.

N TN
STILL



Introduzione

Informazioni sulla documentazione

A ATTENZIONE

Indica le procedure da seguire scrupolosamente al
fine di evitare il rischio di danni ai materiali e/o la loro
distruzione.

@ NOTA

Per i dati tecnici che richiedono particolare at-
tenzione.

‘ NOTA SULL'AMBIENTE

Per evitare danni allambiente.

Grafici comuni

La presente documentazione illustra la suc-
cessione (di solito in ordine sequenziale) di
alcune funzioni o operazioni. Gli schemi del
carrello industriale sono utilizzati per illustrare
tali procedure.

@ NOTA

Tali schemi non sono rappresentativi dello
stato costruttivo del carrello industriale della
documentazione. Gli schemi vengono utilizza-
ti esclusivamente allo scopo di chiarificare le
procedure.

HPS20 25 019

STILL




Introduzione

Considerazioni di carattere ambientale

Considerazioni di carattere ambientale

Imballaggio

Per la consegna del veicolo alcune parti ven-
gono imballate per la loro protezione durante
il trasporto. L'imballaggio deve essere rimosso
completamente prima della messa in servizio.

‘ NOTA SULL'AMBIENTE

Il materiale da imballaggio deve essere smalti-
to correttamente dopo la consegna del carrello
industriale.

Smaltimento di unita e di batterie
durante le riparazioni

Pud essere necessario sostituire delle unita
durante una riparazione. Le unita sostituite de-
vono poi essere smaltite.

Il carrello industriale &€ composto da materiali
di tipo diverso, ognuno dei quali deve essere
» smaltito,

« trattato, o

« riciclato secondo le norme regionali e nazio-
nali.

@ NOTA

Al momento dello smaltimento delle batterie,
attenersi alle informazioni fornite dal produtto-
re batteria.

@ NOTA SULL'AMBIENTE

Si raccomanda di rivolgersi ad una ditta per lo
smaltimento dei rifiuti.

STILL



2

Uso del carrello



Uso del carrello

Uso corretto

Uso corretto

Il carrello industriale descritto nelle presenti
istruzioni operative & adatto al sollevamen-
to e al trasporto di carichi su pallet, vede-

re = Capitolo PaginaMovimentazione dei cari-
chiPg., Cap. 51.

Utilizzare il carrello esclusivamente per gli usi
previsti, come stabilito nelle seguenti istruzioni
operative.

Se il carrello deve essere utilizzato per impie-
ghi diversi da quelli specificati nelle istruzioni
operative, per evitare pericoli, occorre la pre-
ventiva autorizzazione del costruttore e, se
necessario, dell'ente normativo competente.

Il carico massimo da sollevare (capacita nomi-
nale) & specificato sulla targhetta costruttore e
non deve essere assolutamente superato.

Il carrello deve essere utilizzato unicamente
sul luogo di utilizzo stabilito, vedere = Capitolo
Paginaluogo di utilizzoPg., Cap. 14 .

STILL



Uso del carrello

Uso improprio

La societa utilizzatrice o I'operatore, non il
costruttore, & responsabile di eventuali dan-
ni causati da un uso improprio (vedere an-
che = Capitolo PaginaDefinizione dei termi-
ni utilizzati per le persone responsabiliPg.,
Cap. 16).

A ATTENZIONE

E vietato l'uso del carrello per scopi diversi da quelli
descritti nel presente manuale d'uso.

« Non utilizzare il carrello industriale in zone a
rischio di incendi, esplosioni o corrosione o
in zone particolarmente polverose

« |l trasporto di carichi o fluidi instabili o non
correttamente impilati & pericoloso e vietato

« Non tirare il carrello industriale con l'aiuto di
altri carrelli industriali ma solo manualmen-
te.

« |l carrello industriale non deve essere utiliz-
zato se si supera il carico massimo ammis-
sibile

« Gli alimenti non devono essere a contatto
diretto con il carrello industriale

« Non & consentito utilizzare il carrello indu-
striale come martinetto idraulico o leva

« E proibito trasportare persone o utilizzare il
carrello come uno scooter

» Non utilizzare il carrello industriale su pen-
denze

« Non utilizzare il carrello industriale in aree
non sufficientemente illuminate

» Non ruotare il timone ad angolo retto per
arrestare il carrello industriale

» Non utilizzare il carrello industriale per la
movimentazione di carichi con oscillazione
libera

« Non utilizzare il carrello industriale se vi € il
rischio di movimenti accidentali

STILL

Uso improprio




Uso del carrello

Luogo di utilizzo

Luogo di utilizzo

Il carrello industriale deve essere utilizzato so-
lo all'interno di edifici.

Utilizzare il carrello in siti conformi alle norma-
tive in vigore (condizioni del terreno, illumina-
zione, ecc.).

Il pavimento deve avere un carico massimo
ammissibile adeguato (cemento, asfalto) e
una superficie piana e liscia.

Le strade private, le aree di lavoro e le lar-
ghezze corsia devono corrispondere alle spe-
cifiche contenute nei manuali d’uso.

Il carrello industriale € adatto all'utilizzo in in-
terni nei paesi compresi nella zona tra i tropici
e le regioni nordiche (vedere gli intervalli di
temperatura = Capitolo PaginaScheda tecnica
di HPT 10 XEPg., Cap. 94). Il carrello indu-
striale non & adatto per I'uso in ambienti molto
umidi.

La societa utilizzatrice (vedere = Capitolo
PaginaDefinizione dei termini utilizzati per le
persone responsabiliPg., Cap. 16 ) deve ga-
rantire una protezione antincendio adeguata al
tipo di applicazione nell'area circostante il car-
rello industriale. In caso di dubbi, contattare le
autorita competenti.

STILL



3

Sicurezza



Sicurezza

Definizione dei termini utilizzati per le persone responsabili

Definizione dei termini utilizzati per le persone responsabili

Societa di appartenenza

La societa di appartenenza ¢ la persona fisica
o giuridica a cui appartiene il carrello industria-
le o all'interno del cui stabilimento il carrello
viene utilizzato.

La societa di appartenenza deve garantire che
il carrello industriale venga utilizzato esclusi-
vamente per gli scopi ai quali € destinato e in
conformita alle indicazioni di sicurezza conte-
nute in questo manuale di uso e manutenzio-
ne.

La societa di appartenenza deve accertarsi
che tutti gli utenti abbiano letto e compreso
le norme sulla sicurezza.

La societa di appartenenza € responsabile
della programmazione e della corretta esecu-
zione dei controlli periodici di sicurezza.

Si raccomanda di rispettare le norme nazionali
in materia di prestazioni.

Personale qualificato

Una persona qualificata & un installatore che
lavora per il costruttore o una persona in pos-
sesso dei seguenti requisiti:

« Completamento di una qualifica professio-
nale che attesti un'adeguata competenza
professionale. Tale attestazione deve esse-
re costituita da una qualifica professionale o
da un documento simile.

« Esperienza professionale che indichi l'ac-
quisizione da parte dello specialista di un'e-
sperienza pratica nel campo dei carrelli in-
dustriali durante un periodo specifico della
carriera. Durante tale periodo, lo specialista
deve aver acquisito familiarita con un'ampia
gamma di sintomi che richiedono I'esecu-
zione di controlli, ad esempio dai risultati di
una valutazione dei pericoli o di un controllo
giornaliero.

» Una recente attivita professionale nell'ambi-
to delle prove dei carrelli industriali in que-
stione e un'ulteriore qualifica appropriata
sono requisiti fondamentali. Lo specialista
deve avere esperienza nell'esecuzione del-
le prove in questione o di prove simili. Inol-
tre, questa persona deve anche essere a

N TN
STILL



Sicurezza

Definizione dei termini utilizzati per le persone responsabili

conoscenza dei piu recenti sviluppi tecno-
logici relativi al carrello da valutare e dei
rischi correlati.

STILL



Sicurezza

Definizione dei termini utilizzati per le persone responsabili

Operatore

Il carrello industriale pud essere utilizzato uni-
camente da persone che abbiano ricevuto
un'adeguata formazione sul controllo € il fun-
zionamento, e che abbiano dimostrato al rap-
presentante responsabile della societa di ap-
partenenza la propria capacita a gestire in si-
curezza il carrello.

L'operatore responsabile deve impedire l'ac-
cesso al carrello industriale al personale non
autorizzato.

Diritti, doveri e norme di comportamento
per l'operatore

L'operatore deve essere informato riguardo ai
suoi diritti e doveri.

L'operatore deve ottenere i diritti necessari.

L'operatore deve indossare il dispositivo di
protezione personale (indumenti di protezione,
scarpe di sicurezza, casco, occhiali di prote-
zione per applicazioni industriali, guanti) ade-
guato alle condizioni, al lavoro e al tipo di ca-
rico di sollevare. Ai fini della sicurezza, & ne-
cessario indossare sempre le apposite scarpe.

L'operatore deve familiarizzarsi con le istruzio-
ni operative e poter accedere a esse in qua-
lunque momento.

L'operatore deve:
« Aver letto e compreso il manuale d'uso

« Aver acquisito familiarita con il funziona-
mento sicuro del carrello industriale

« essere fisicamente e psicologicamente ido-
neo alla guida sicura di un carrello indu-
striale.

A PERICOLO

L'assunzione di droghe, alcol o medicinali che in-
fluiscono sulle reazioni dell'individuo, limita la capa-
cita della persona alla guida di un carrello industria-
le.

Le persone sotto I'effetto delle suddette sostanze
non sono autorizzate ad eseguire nessun lavoro né
ad utilizzare un carrello industriale.

N TN
STILL



Principi di base per un funzionamento sicuro

Principi di base per un funzionamento sicuro
Modifiche e retrofitting

@ NOTA

Le modiifiche e il refrofitting sono vietat.

Avvertenze relative a compo-
nenti non originali

| ricambi e gli accessori originali sono proget-
tati specificamente per il carrello. | ricambi e
gli accessori forniti da altri costruttori non sono
stati collaudati e omologati da noi.

A ATTENZIONE

L'installazione e/o I'uso di tali prodotti pud, pertanto,

avere effetti negativi sulle caratteristiche di progetto

del carrello e compromettere quindi la sicurezza atti-
va e/o passiva.

Si consiglia di richiedere I'omologazione del costrut-
tore e, se necessario, delle autorita competenti prima
di procedere all'installazione di questi ricambi. Il co-
struttore declina qualsiasi responsabilita per danni
causati dall'uso di ricambi e accessori non originali
senza la nostra preventiva approvazione.

Danni, difetti e uso improprio dei
dispositivi di protezione

L'operatore deve segnalare immediatamente
al personale responsabile eventuali danni o
difetti rilevati sul carrello.

Non utilizzare i carrelli non correttamente fun-
zionanti prima di averli sottoposti agli opportu-
ni interventi di riparazione.

Non rimuovere o disabilitare i sistemi di sicu-
rezza.

| valori preimpostati possono essere modificati
unicamente con l'approvazione del costrutto-
re.

I y
STILL



Sicurezza

Rischio residuo

Rischio residuo

Pericoli e rischi residui

Nonostante un uso attento e il rispetto del-
le norme e dei regolamenti, non & possibile
escludere completamente altri rischi inerenti
l'uso del carrello industriale.

Il carrello industriale e tutti gli altri componenti
del sistema soddisfano i requisiti di sicurezza
in vigore. Ciononostante, anche se il carrello
viene utilizzato in modo adeguato e rispettan-
do tutte le istruzioni, non & possibile escludere
alcuni rischi residui.

Anche al di fuori della area delimitata perico-
losa del carrello stesso, non € possibile esclu-
dere rischi residui. Le persone che operano
nell'area circostante il carrello industriale de-
vono prestare grande attenzione, in modo da
poter reagire con prontezza in caso di malfun-
zionamento, incidente, guasto e cosi via.

Tutte le persone che operano in prossimita di carrelli
industriali devono essere adeguatamente istruite in
merito ai rischi derivanti dall'uso dei medesimi.

Si richiama inoltre I'attenzione sulle norme di sicurez-
za contenute nel presente manuale d'uso.

| rischi possono comprendere:

« Fuoriuscite di materiali di consumo a cau-
sa di perdite, rotture di tubazioni e serbatoi
ecc.

« Cadute, ribaltamenti ecc. durante lo sposta-
mento del carrello industriale, soprattutto in
caso di perdita di materiali di consumo.

« La stabilita del carrello € stata verificata a
fronte delle norme piu recenti. Queste ten-
gono conto solo delle forze di ribaltamento
statiche e dinamiche che si possono pre-
sentare durante I'uso per gli scopi previsti
e secondo con le norme di utilizzo. In casi
estremi, non & possibile escludere i rischi
derivanti da un uso improprio o dal funzio-
namento non corretto, in grado di causare
forze di ribaltamento tali da superare il livel-
lo di stabilita.

« Rischio di intrappolamento dei piedi sotto al
carico durante I'abbassamento di quest'ulti-
mo.

N TN
STILL



» Punti di taglio e schiacciamento tra il carico,
il carrello e le aree circostanti.

« Rischio di incidenti durante il trasporto di
carichi dovuto a slittamenti o cadute.

» Perdita della stabilita causata dall'instabilita
del carico o dal suo scivolamento ecc.

« Errore umano - Mancato rispetto delle nor-
me di sicurezza.

« Rischio associato a un danno non riparato.

 Rischio associato a manutenzione o prove
insufficienti.

+ Rischio associato all'uso di materiali di con-
sumo inadatti.

» Rischio associato al prolungarsi degli inter-
valli tra le prove.

Rischio residuo

Il costruttore non verra ritenuto responsabile
di incidenti con il carrello, causati dall'inosser-
vanza delle normative da parte della societa
di appartenenza, sia intenzionalmente che per
disattenzione.

STILL



Sicurezza

Pericolo per i dipendenti

Rischio residuo

In base alla normativa tedesca in materia di
sicurezza sul luogo di lavoro (BetrSichVO) e
di diritto del lavoro (ArbSchG), la societa uti-
lizzatrice € tenuta a determinare e valutare i
pericoli durante il funzionamento e ad adottare
le misure sulla salute e sicurezza sul lavoro
necessarie per i propri dipendenti. La societa
utilizzatrice deve pertanto redigere un manua-
le d'uso appropriato (§ 6 ArbSchG) e renderlo
disponibile per I'operatore. Deve essere nomi-
nato un responsabile. Rispettare le norme vi-
genti nel paese di utilizzo.

@ NOTA

Alttenersi alla seguente definizione delle per-
sone responsabili: « societa utilizzatrice » e
« conducente ».

La struttura e I'attrezzatura del carrello indu-
striale sono conformi alle norme pertinenti in
vigore e pertanto vi € applicato il marchio di
conformita. Questi elementi non sono quindi
inclusi nella valutazione dei pericoli. Gli ac-
cessori sono dotati di un proprio marchio di
conformita e per questo motivo non sono com-
presi nella suddetta valutazione. La societa
utilizzatrice deve in ogni caso selezionare op-
portunamente tipo ed attrezzatura dei carrelli
industriali, in modo da conformarsi alle dispo-
sizioni di impiego vigenti.

Gli esiti della valutazione devono essere op-
portunamente documentati (§ 6 ArbSchG). Nel
caso che differenti applicazioni del carrello
industriale comportino situazioni di pericolo
simili, & possibile fornire un unico rapporto
riepilogativo dei risultati. Questa panoramica
(vedere il capitolo « Panoramica su pericoli

e contromisure ») fornisce un supporto per il
rispetto di tale norma. La panoramica specifi-
ca i principali pericoli che costituiscono le piu
frequenti cause di incidenti in caso di mancato
rispetto del regolamento. In presenza di altri
gravi pericoli derivanti dalle specifiche condi-
zioni operative, &€ necessario tenere conto an-
che di essi.

Le condizioni di utilizzo dei carrelli industria-
li sono simili in molti stabilimenti, in modo
da poter riassumere in una panoramica tutti

N TN
STILL



Sicurezza

i pericoli. Attenersi alle informazioni fornite a
tale proposito dall'associazione delle assicura-
zioni per responsabilita civile dei datori di lavo-
ro.

Rischio residuo

STILL



Sicurezza

Rischio residuo

Rischi dell'uso specifico come
conseguenza del funzionamento
del carrello

E necessario ottenere l'autorizzazione dal pro-
duttore e, se possibile, delle autorita compe-
tenti ogni volta che il carrello viene utilizzato in
modo diverso rispetto al normale utilizzo, e nei
casi in cui l'operatore non & sicuro di poter uti-
lizzare il carrello correttamente e senza rischio
di incidenti.

STILL



STILL

Prove di sicurezza

Esecuzione delle verifiche rego-
lari sul carrello industriale

Controllo di sicurezza in base al tempo
e a incidenti straordinari

La societa utilizzatrice deve accertarsi che il
carrello industriale venga controllato da una
persona competente almeno una volta all'an-
no o a seguito di incidenti insoliti.

E necessario effettuare, tra l'altro, una verifi-
ca completa delle condizioni tecniche del car-
rello industriale per verificare la sicurezza in
caso di incidenti. Il carrello industriale deve
inoltre essere controllato a fondo per verificare
I'assenza di danni dovuti a un eventuale uso
improprio. Deve essere creato un registro dei
collaudi. I risultati della verifica devono esse-
re conservati almeno fino all'esecuzione delle
due ispezioni successive.

La data di ispezione & indicata su un'etichetta
adesiva apposta sul carrello industriale.

— Concordare la verifica regolare del carrello
industriale con il centro di manutenzione
autorizzato.

— Attenersi alle linee guida relative agli inter-
venti di ispezione sui veicoli industriali come
specificato dalla norma FEM 4.004.

La societa di appartenenza & responsabile
della tempestiva correzione di eventuali ano-
malie.

— Avvertire il centro di assistenza autorizzato.

@ NOTA

Inoltre, attenersi alle norme nazionali vigenti
nel paese di utilizzo.

Prove di sicurezza

(_

—_—
STILL

RegelmaRige Priifung
(FEM 4.004)

Nach nationalen Vorschriften
basierend auf den
EG-Richtiinien: 2009/104/EG,
99/92/EG

Die Priifplakette ersetzt

nicht das Prilfprotokol.

2
FEM Mitglied der:
0‘.' Fédération

Européenne de

=" la Manutention

J/

néchste Priifung

0009380328

6219_003-020




Sicurezza

Normative sulla sicurezza per la movimentazione dei materiali di consumo

Normative sulla sicurezza per la movimentazione dei materiali

di consumo

Materiali di consumo ammessi

| materiali di consumo possono essere pericolosi.

Attenersi alle norme sulla sicurezza durante la movi-
mentazione di questi materiali.

Per i prodotti ammessi e necessari all'opera-
zione, fare riferimento alla tabella dati di ma-
nutenzione (vedere = Capitolo PaginaTabella
dei dati di manutenzionePg., Cap. 72).

Ol
A PERICOLO

Gli oli sono infiammabili!
— Osservare le norme vigenti.

— Evitare che gli oli vengano a contatto
con componenti del motore a tempe-
rature elevate.

Vietato fumare,evitare gli incendi e le
fiamme libere.

.

Gli oli sono tossici!

Evitare il contatto e l'ingestione.

In caso di inalazioni di vapori o fumi,
inspirare immediatamente aria fresca.

In caso di contatto con gli occhi,
sciacquare accuratamente (per alme-
no 10 minuti) con acqua, quindi con-
sultare un oculista.

In caso di ingestione, non indurre il
vomito. Rivolgersi immediatamente a
un medico.

STILL



Normative sulla sicurezza per la movimentazione dei materiali di consumo

Il contatto prolungato con la pelle pud
provocare l'essicazione della cute con
conseguente irritazione!

— Evitare il contatto e l'ingestione.
— Indossare guanti protettivi.

— Dopo qualsiasi contatto, sciacquare la
pelle con acqua e sapone e applicare
un prodotto per la cura della pelle.

— Cambiare immediatamente gli indu-
menti e le calzature eventualmente
imbevuti.

Rischio di slittamento sull'olio versato, in particolare
se in combinazione con acqua!

— L'olio versato deve essere rimosso immediata-
mente con agenti olio-assorbenti e smaltito in con-
formita alle norme in vigore.

‘ NOTA SULL'AMBIENTE

L'olio € una sostanza che inquina lacqua!

» Conservare sempre gli oli in contenitori con-
formi alle norme in vigore.

» Evitare di versare gli oli.

 L'olio versato deve essere rimosso imme-
diatamente con agenti olio-assorbenti e
smaltifo in conformita alle norme in vigore.

« Smaltire gli oli esausti in base alle norme in
vigore.

Fluido idraulico

Durante il funzionamento del carrello,

questi fluidi sono pressurizzati e sono
pericolosi per la salute.

— Non versare i fluidi.
— Osservare le norme vigenti.

— Impedire il contatto dei fluidi con le
parti calde del motore.

TN y
STILL



=

Sicurezza

Normative sulla sicurezza per la movimentazione dei materiali di consumo

Durante il funzionamento del carrello,
questi fluidi sono pressurizzati e sono
pericolosi per la salute.

Impedire il contatto dei fluidi con la
pelle.

Evitare l'inalazione.

La penetrazione dei fluidi pressurizza-
ti nella pelle € particolarmente perico-
losa se fuoriescono a pressione ele-
vata a causa di perdite dell'impianto
idraulico. In caso di lesioni di questo
tipo, richiedere l'intervento di un medi-
co.

Per evitare lesioni, utilizzare disposi-
tivi di protezione personale adeguati

(ad esempio guanti protettivi, occhia-
li di protezione per applicazioni indu-
striali e prodotti per la protezione e la
cura della pelle).

‘ NOTA SULL'AMBIENTE

I fluido idraulico e una sostanza che inquina
lacqua.
Conservare sempre il fluido idraulico in con-
tenitori conformi alle norme in vigore

Evitare versamenti dei fluidi

/I fluido idraulico versato deve essere rimos-
so immediatamente con agenti olio-assor-
benti e smaltito in conformita alle norme in

vigore

Smaltire il fluido idraulico esausto in confor-
mita alle norme in vigore

Acido della batteria

L'acido della batteria contiene acido sol-

forico disciolto, che & tossico.

— Evitare di toccare o inghiottire I'acido

della batteria.

— In caso di lesione, contattare imme-

diatamente un medico.

STILL



Normative sulla sicurezza per la movimentazione dei materiali di consumo
é L'acido della batteria contiene acido sol-
forico disciolto, che & corrosivo.

— Durante gli interventi a contatto con
I'acido della batteria, utilizzare PSA
(guanti di gomma, grembiule, occhiali
di sicurezza) appropriati.

— Durante gli interventi a contatto con
|'acido della batteria, non indossare
orologi o gioielli.

— Evitare il contatto dell'acido con vesti-
ti, pelle o occhi. In caso di contatto,
sciacquare immediatamente con ab-
bondante acqua pulita.

— In caso di lesione, contattare imme-
diatamente un medico.

— Asportare immediatamente I'acido ro-
vesciato con abbondante acqua.

— Osservare le norme codificate.

‘ NOTA SULL'AMBIENTE

— Smaltire I'acido esausto della batteria come
da norme in vigore.

Smaltimento dei materiali di con-
sumo

‘ NOTA SULL'AMBIENTE

| materiali accumulati durante la riparazione,
manutenzione e pulizia devono essere raccol-
ti correttamente e smaltiti in conformita alle
norme nazionali del paese in cui il carrello
viene utilizzato. Tali operazioni devono essere
eseguite esclusivamente in aree destinate a
tale scopo. Prestare attenzione a ridurre al mi-
nimo, per quanto possibile, I'eventuale inqui-
namento ambientale.

— Rimuovere immediatamente eventuali liqui-
di versati, quali olio idraulico oppure olio del
cambio mediante un agente olio-assorben-
te.

— Rimuovere immediatamente eventuali per-
dite di acido della batteria.

— Attenersi sempre alle norme nazionali sullo
smaltimento dell'olio usato.

I y
STILL



Sicurezza

Normative sulla sicurezza per la movimentazione dei materiali di consumo

Emissioni

| valori specificati sono validi per un carrello
standard (vedere scheda tecnica). Pneumati-
ci, unita aggiuntive differenti ecc. possono pro-
durre valori diversi.

Emissioni sonore

Il transpallet con elevatore a pantografo HPT
10 XE emette i seguenti livelli di pressione
sonora:

Livello di potenza sonora continuo del transpallet con elevatore a pantografo HPT 10 XE
<70 dB(A)

Lpaz

Batteria

Durante la ricarica, la batteria rilascia
una miscela di ossigeno e idrogeno (gas
detonante). Questa miscela pud essere
esplosiva e non deve essere innescata.

Una appropriata ventilazione e la corret-
ta distanza da fiamme libere permettono
di evitare il rischio di esplosione.

— Attenersi alle norme di sicurezza rela-
tive alla manipolazione della batteria!

N TN
STILL



4

Panoramiche



Panoramiche

Panoramica

Panoramica
Vista generale di HPT 10 XE

8
7

1 Timone 7 Rulli dello sterzo
2 Ammortizzatore pneumatico 8 Stabilizzatori
3 Interruttore arresto di emergenza (interrutto- 9 Forche

re On/Off) 10 Rulli di carico
4 Coperchio batteria 11 Cilindro di sollevamento
5 Presa di corrente del caricabatteria 12 Cavo di rete
6 Coperchio del motore pompa

N TN
STILL



Panoramiche

Vista generale di HPT 10 XM

Panoramica

1 Timone
2 Cilindro di sollevamento/serbatoio olio idrau-
lico
3 Pompa idraulica
Ay

STILL

~No o s

Rulli dello sterzo
Stabilizzatori
Forche

Rulli di carico




Panoramiche

Punti di etichettatura

Punti di etichettatura

Panoramica dei punti di etichettatura su HPT 10 XE

2

Q_ 1000kg
~22001b
T
Q

A

F=77)

Cartello segnaletico: Non avvicinarsi al mec-
canismo a pantografo, rischio di rottura

1 Targhetta costruttore 5
Decalcomania informativa: Carico massimo

ammissibile / Baricentro del carico / Atten-
zione / Leggere il manuale d'uso
Decalcomania informativa: Punto di attacco
dell'ingranaggio di sollevamento

Cartello segnaletico: Attenzione / Tenersi
lontano dall'area sottostante le forche, ri-
schio di rottura

Decalcomania informativa: Sollevamento ca-
rico / Abbassamento carico / Non guidare su
pendenze

STILL



Panoramiche

Punti di etichettatura

Panoramica dei punti di etichettatura su HPT 10 XM

1 2

o=z

Lo 3
A e

_ 5\
/)
~

7

ATl
a'/a

/7

T__-'
N
Y

-

Targhetta costruttore 5 Cartello segnaletico: Non avvicinarsi al mec-

STILL

Decalcomania informativa: Carico massimo
ammissibile / Baricentro del carico / Atten-
zione / Leggere il manuale d'uso
Decalcomania informativa: Punto di attacco
dell'ingranaggio di sollevamento

Cartello segnaletico: Attenzione / Tenersi
lontano dall'area sottostante le forche, ri-
schio di rottura

canismo a pantografo, rischio di rottura
Decalcomania informativa: Aprire/chiudere il
serbatoio dell'olio idraulico

Decalcomania informativa: Sollevamento ca-
rico / Abbassamento carico / Trasporto cari-
co / Non guidare su pendenze




Panoramiche

Punti di etichettatura

Targhetta costruttore > 1 )
E possibile identificare il carrello dalle informa- | |
zioni ri . . mi '
portate sulla targhetta costruttore - STLLGmEH C €
STILL 522113 HAVBURG UK |
LS8 |
Type | -3
Model L —4
Code }— 5
Serial # }— 6
Year L7
Ao om B sl g
UNLOADED WEIGHT kg Ib— 9
Min kg Max kg
BATTERY Min b Max Ib THE 10
VOLTAGE T 11
T
1 Costruttore
2 Etichettatura CE
3 Modello
4 Codice del produttore
5 Matricola
6 Anno di fabbricazione
7 Capacita nominale
8 Peso netto
9 Peso max della batteria
10 Tensione nominale della batteria in V
11 Peso min della batteria

N TN
STILL



5

Funzionamento



Funzionamento

Attivita prima della messa in funzione iniziale

Attivita prima della messa in funzione iniziale

Montaggio e regolazione del ti-
mone su HTP 10 XM

A PERICOLO

Non utilizzare il carrello industriale finché il imone
non & stato montato e regolato correttamente e la
verifica delle funzioni non & stata eseguita con suc-
€esso.

Se il carrello industriale in dotazione non di-
spone di timone, questo deve essere montato
prima della messa in funzione iniziale.

Montaggio del timone

A ATTENZIONE

Rimuovere il perno di bloccaggio (10) solo dopo aver
montato il timone sul complessivo pompa.

N TN
STILL



Funzionamento

Attivita prima della messa in funzione inizi

— Montare il timone (1) sul complessivo pom-
pa (5) utilizzando il bullone (2) e la spina (3)
(inclusi nella consegna). Durante il posizio-
namento del timone, far passare la cate-
na (4) attraverso il foro del bullone (9).

— Ruotare leggermente il timone e rimuovere
il perno di bloccaggio (10) della molla dello
sterzo.

— Sollevare la leva di abbassamento (6) fino a
potervi agganciare I'estremita della catena
(4). Inserire completamente il perno sull’e-
stremita della catena nell'attrezzo di fissag-
gio sulla leva di abbassamento (vedere la
figura).

Regolazione della leva di comando >
« sollevamento-abbassamento »

— Spingere la leva di comando « sollevamen-
to-abbassamento » verso il basso in posi-
zione di « sollevamento ».

— Utilizzare il timone per eseguire i movimenti
di pompaggio fino a quando la forca non
ha raggiunto I'altezza di sollevamento mas-
sima.

— Spostare la leva di comando « sollevamen-
to-abbassamento » in posizione centrale di
« trasporto ».

Leva di comando «/sollevamento/abbassa-

mento »
— Accertarsi che il timone sia in posizione ver- 1 Abbassamenfo
2 Trasporto

ticale. 3 Sollevamento
— Allentare la vite di fermo (7).

— Ruotare lentamente la vite di regolazione
(8) in senso orario. Non appena la forca
inizia ad abbassarsi, ruotare la vite di rego-
lazione di 1% giri in senso antiorario.

— Serrare la vite di fermo (7).

Verifica delle funzioni

— Controllare che la leva di comando « solle-
vamento-abbassamento » sia regolata cor-
rettamente attenendosi alla seguente pro-
cedura:

Leva di comando in posizione centrale di

« trasporto »:

« La forca non deve sollevarsi o abbassarsi in
qualunque posizione si trovi il timone.
Ay




Funzionamento

Attivita prima della messa in funzione iniziale

Leva di comando in posizione superiore di
« abbassamento »:

« La forca deve abbassarsi in qualunque po-
sizione si trovi il timone.

— Se il controllo non é riuscito, ripetere la pro-
cedura di regolazione della leva di coman-
do.

N TN
STILL



Funzionamento

Attivita prima della messa in funzione iniziale

Sblocco del coperchio del serba- >
toio olio su HPT 10 XM
Quando il carrello industriale viene consegna-

to, il coperchio del serbatoio olio si trova in
posizione « CLOSE ».

— Ruotare il coperchio in posizione « OPEN »
durante la messa in funzione iniziale per
consentire la circolazione dell'olio.

STILL



Funzionamento

Verifiche e attivita prima dell'utilizzo quotidiano

Verifiche e attivita prima dell'utilizzo quotidiano

Controlli visivi

| danni o altri difetti del carrello possono essere cau-
sa di incidenti.

Se si rilevano danni o altri difetti sul carrello durante
le seguenti ispezioni, non utilizzare il carrello finché
non sia stato adeguatamente riparato. Non rimuove-
re o disabilitare i sistemi e i comandi di sicurezza.
Non modificare i valori impostati predefiniti.

Prima della messa in funzione, assicurarsi che
il carrello si trovi in condizioni di sicurezza per
il funzionamento:

— | bracci forche e gli altri accessori di solle-
vamento non devono presentare danni evi-
denti (ad esempio piegature, spaccature,
usura significativa).

— Controllare I'area sotto il carrello industriale
verificando I'eventuale presenza di perdite
nei materiali di consumo.

— Verificare che tutte le etichette e le decal-
comanie informative siano presenti e leggi-
bili. Sostituire eventuali etichette adesive
danneggiate o mancanti in base a quanto
riportato nella panoramica dei punti di eti-
chettatura, vedere = Capitolo PaginaPunti di
etichettaturaPg., Cap. 34 .

— Verificare che le aree visibili dell'impianto
idraulico non presentino danni e perdite. |
componenti danneggiati devono essere so-
stituiti.

— Eseguire un controllo visivo delle ruote e
dei rulli per verificare che non siano usurati
e danneggiati e controllare che siano fissati
correttamente.

— Segnalare eventuali difetti al personale re-
sponsabile.

STILL



Funzionamento

Spegnimento e accensione del carrello industriale

Spegnimento e accensione del carrello industriale

Accensione e spegnimento di >
HPT 10 XE

— Tirare l'interruttore arresto di emergenza (1)
per accendere il carrello industriale. Dopo
averlo acceso, la spia a LED (2) sul coper-
chio batteria mostra lo stato di carica della
batteria.

— Premere l'interruttore arresto di emergenza
per spegnere il carrello industriale.

Parcheggio in sicurezza del car-
rello industriale

Non parcheggiare il carrello industriale in pendenza.

Accertarsi che il carrello non possa rotolare acciden-
talmente.

Non parcheggiare mai il carrello industriale in aree in
cui puo creare rischi per il traffico.

Parcheggiare il carrello industriale in modo che sia
protetto da pioggia o neve.

— Abbassare completamente le forche.

— Azionare il freno di stazionamento, (at-
trezzatura speciale), vedere = Capitolo
PaginaFreno di stazionamento su
HTP 10 XM (attrezzatura speciale)Pg.,
Cap. 49.

— Nei carrelli industriali elettrici, azionare I'in-
terruttore arresto di emergenza.

STILL



Funzionamento

Sterzo

Sterzo

Sterzo >

E possibile sterzare il carrello ruotando il timo-
ne entro I'angolo indicato (1).

In corrispondenza del blocco sterzo massi-
mo, & possibile ruotare il carrello nel raggio
si sterzata minimo (Wa), vedere = Capitolo
PaginaScheda tecnica di HPT 10 XEPg.,
Cap. 94 .

N TN
STILL



Funzionamento

Sollevamento

Sollevamento

Impianto di sollevamento

Sul carrello industriale € montato il seguente
impianto di sollevamento:

Sollevamento a pantografo su >
HPT 10 XE

Quando I'elevatore a pantografo viene solle-
vato elettricamente, il cilindro di sollevamento
alza le forche fino all'altezza massima (h3).

Sollevamento a pantografo su
HPT 10 XM

Quando I'elevatore a pantografo viene solle-
vato meccanicamente, il cilindro di solleva-
mento alza le forche continuamente fino all'al-
tezza massima (h3).

Dispositivi di comando dell'im-
pianto di sollevamento su
HPT 10 XE

A PERICOLO

Rischio di lesioni mortali!

Tenersi lontano dall'area sottostante la forca solleva-
ta.

Non superare in nessun caso la capacita nominale
indicata sulla targhetta costruttore. In caso contrario
non e garantita la stabilita del veicolo.

A PERICOLO

Rischio di incidenti!

Non salire sulle forche. Non sollevare persone.

Non afferrare o salire sulle parti in movimento del
carrello industriale.

Durante il trasporto di carichi, le forche devono tro-
varsi in posizione bassa, con una distanza massima
dal suolo di 300 mm.

I y
STILL



Funzionamento

Sollevamento

Sollevamento delle forche

— Premere linterruttore di comando « solleva- >
mento-abbassamento » verso I'alto (1). 1

Le forche si sollevano.

Abbassamento delle forche

— Premere linterruttore di comando « solleva-
mento-abbassamento » verso il basso (1).

Le forche si abbassano.

Dispositivi di comando dell'im-
pianto di sollevamento su
HPT 10 XM

A PERICOLO

Rischio di lesioni mortali!

Tenersi lontano dall'area sottostante la forca solleva-
ta.

Non superare in nessun caso la capacita nominale
indicata sulla targhetta costruttore. In caso contrario
non ¢ garantita la stabilita del veicolo.

N TN
STILL



Funzionamento

A PERICOLO

Rischio di incidenti!

Sollevamento

Non salire sulle forche. Non sollevare persone.

Non afferrare o salire sulle parti in movimento del
carrello industriale.

Durante il trasporto di carichi, le forche devono tro-
varsi in posizione bassa, con una distanza massima
dal suolo di 300 mm.

Abbassamento delle forche >

— Tirare la leva di comando « sollevamento-
abbassamento » verso l'alto (1).

Le forche si abbassano.

Sollevamento delle forche

— Spingere la leva di comando « sollevamen-
to-abbassamento » verso il basso (3).

— Esercitare un azione di pressione con il ti-

mone.
Leva di comando « sollevamento/abbassa-
Le forche si sollevano. mento »
1 Abbassamento
2 Trasporto
Trasporto 3 Sollevamento

— Spostare la leva di comando « sollevamen-
to-abbassamento » in posizione centrale

).

E possibile spostare la forca senza azionare le
funzioni di sollevamento e abbassamento.

STILL



Funzionamento

Freni

Freni

Frenata del carrello

Per frenare il carrello, con o senza carico, pro-
cedere in questo modo:

— Spostare con forza il timone (1) nella dire-
zione opposta alla direzione di guida per
ridurre la velocita del carrello industriale.

Rischio di rottural

Se il carrello decelera troppo rapidamente, il carico
puo scivolare in avanti e causare danni in seguito
all'urto.

Bloccaggio di emergenza

Se il carrello industriale trasporta un carico e
raggiunge una velocita eccessiva, € possibile
eseguire un arresto di emergenza.

A ATTENZIONE

Rischio di ribaltamento!

La velocita di trasporto deve essere adattata alle
condizioni del terreno. Trasportare i carichi pesanti
lentamente e con cautela.

>

STILL



Funzionamento

HPT 10 XE
— Premere l'interruttore (1) sul timone. >

Il pallet viene abbassato e frenato dal terreno.

HPT 10 XM
— Sollevare la leva di comando (1) sul timone. >
Il pallet viene abbassato e frenato dal terreno.

— Anche il carrello industriale viene frena-
to come di consueto; vedere = Capitolo
PaginaFrenata del carrelloPg., Cap. 48 .

Rischio di lesioni!

Se si procede a velocita elevata, il carico potrebbe
scivolare in avanti e causare danni in seguito all'urto.

Freno di stazionamento su

HTP 10 XM (attrezzatura specia-
le)

Il carrello industriale pud essere dotato di fre-
no di stazionamento come attrezzatura spe-
ciale. Il suo utilizzo & previsto unicamente per

lo stazionamento sicuro del carrello e non de-
ve fungere da freno di servizio.

STILL

Freni

N

\\‘)}}3




Funzionamento

Freni

Azionamento del freno di stazionamen-
to
— Tirare la leva di blocco (2) e contempora-

neamente spostare la leva di comando (1)
dalla posizione inferiore a quella superiore.

— Rilasciare nuovamente la leva di blocco (2).

A questo punto il freno di stazionamento e
inserito.

Rilascio del freno di stazionamento

— Tirare la leva di blocco (2) e contempora-
neamente spostare la leva di comando (1)
dalla posizione superiore a quella inferiore.

— Rilasciare nuovamente la leva di blocco (2).

Il freno di stazionamento ¢ disinserito.

o |

©

@ﬁ

STILL



Funzionamento

Movimentazione dei carichi

Movimentazione dei carichi
Normative sulla sicurezza per la movimentazione dei carichi

o £ B
pd

A Non sollevare un carico inclinato sulle for- C Trasportare esclusivamente carichi che ab-
che. biano una distribuzione del peso uniforme.

B Posizionare il carico sulla parte posteriore D Non trasportare carichi su una pendenza.
della forca.

I y
STILL



Funzionamento

Movimentazione dei carichi

A PERICOLO

Rischio di lesioni!

Non superare in nessun caso la capacita nominale
indicata sulla targhetta costruttore. In caso contrario
non e garantita la stabilita del veicolo.

Tenersi lontano dall'area sottostante la forca solleva-
ta.

Non salire sula forca. Non sollevare persone.

A PERICOLO

Rischio di incidenti!

Non utilizzare un carrello industriale carico su una
pendenza.

Durante il trasporto di carichi, le forche devono tro-
varsi in posizione bassa, con una distanza massima
di 300 mm dal suolo.

Awvisare gli astanti quando ci si avvicina all'ambiente
di lavoro. Fermarsi in caso di pericolo imminente.
Non fermarsi lungo il percorso dei carrelli industriali
in movimento.

Prima del prelievo del carico

Carico massimo ammissibile >

Il carico massimo ammissibile (Q) indicato per
il carrello industriale non deve essere supera-
to. Esso viene influenzato dal baricentro del
carico.

Minore € la distanza carico (c) dalle forche
ritratte, maggiore sara la stabilita del carrel-
lo, vedere = Capitolo PaginaScheda tecnica di
HPT 10 XEPg., Cap. 94 .

Prelievo di carichi

Per accertarsi che il carico sia saldamente
supportato, le forche devono essere posizio-
nate il piu distante possibile sotto al carico.

Se possibile, il carico deve appoggiare sulla
parte posteriore delle forche.

N TN
STILL



Funzionamento

Movimentazione dei carichi

Il carico non deve sporgere eccessivamente
sulle punte delle forche.

| carichi vanno prelevati e trasportati tra i brac-
ci forche il piu vicino possibile al centro.

Prelievo del carico

— Stoccare solo quei pallet che non superano
le dimensioni massime specificate di 1000
x 1200 mm. Non utilizzare attrezzature di
carico danneggiate e unita di carico non
correttamente realizzate.

— Collegare o fissare il carico all'attrezzatura
di trasporto del carico in modo che non pos-
sa spostarsi o cadere.

— Stoccare le unita di carico in modo tale che
la larghezza corsia stabilita non risulti ridot-
ta dai componenti sporgenti.

Trasporto di carichi

— Durante il trasporto di carichi, abbassare la
forca in posizione bassa (a una distanza
massima di 300 mm dal suolo).

— Non prelevare o trasportare carichi su una
pendenza.

— Durante il trasporto di carichi, regolare la
velocita in base alle condizioni ambientali.
Ridurre la velocita in curva, quando si guida
su corsie strette e carreggiate non in piano
per evitare il rischio di ribaltamento. Evitare
frenate e movimenti dello sterzo improvvisi.

— Durante le manovre, accertarsi sempre che
vi sia spazio sufficiente per sterzare con il
timone. Rimuovere gli ostacoli dall'area di
manovra.

STILL



Funzionamento

Movimentazione dei carichi

Come regola generale, le unita di carico (ad
es. i pallet) devono essere trasportate singo-
larmente.

Il trasporto di piu unita di carico contempora-
neamente &€ ammesso solo nei seguenti casi:
* Quando consentito dal supervisore

« | requisiti tecnici garantiscono il trasporto in
condizioni di sicurezza

L'operatore deve assicurarsi che le condizioni
dell'unita di carico siano corrette. E' consentito
il trasporto esclusivamente di unita di carico
posizionate correttamente e in sicurezza.

Guida sugli ascensori

Con questo carrello, l'operatore pud utilizza-
re esclusivamente ascensori con un carico
massimo ammissibile sufficiente e che la so-
cieta di appartenenza sia autorizzata (vedere
= Capitolo PaginaDefinizione dei termini utiliz-
zati per le persone responsabiliPg., Cap. 16 )
a utilizzare.

— Condurre il carrello sull'ascensore con le
forche in avanti, senza toccare le pareti del
vano corsa.

— Parcheggiare stabilmente il carrello nel-
I'ascensore, vedere = Capitolo PaginaPar-
cheggio in sicurezza del carrello industria-
lePg., Cap. 43 per evitare spostamenti non
controllabili del carico o del carrello.

La distanza dalle pareti del vano corsa deve
essere di almeno 100 mm.

A PERICOLO

Rischio di incidenti!

— Il personale che accompagna il carrello sull'ascen-
sore € autorizzato a entrare in quest'ultimo soltan-
to a carrello bloccato e deve lasciare per primo
I'ascensore al termine della corsa.

Il peso massimo del carrello comprende il pe-
so netto e il carico massimo, vedere = Capitolo

>

>

6327_003-009

HPT10_001

STILL



Funzionamento

Movimentazione dei carichi

PaginaScheda tecnica di HPT 10 XEPg.,
Cap. 94 .

Guida sui ponti di carico >

A PERICOLO

Rischio di incidenti!

— Prima di attraversare un ponte di carico, assicu-
rarsi che questo sia montato e fissato in modo
corretto e che abbia un carico massimo ammissi-
bile adeguato (autocarro, ponte, etc.).

— Sul ponte di carico € necessario guidare lenta-
mente e con cautela.

— Assicurarsi che l'autocarro verso il quale si proce-
de sia opportunamente fissato per impedirne gli
spostamenti, e che sia in grado di sostenere il
carico del carrello.

Il conducente dell'autocarro e I'operatore del carrello
industriale devono concordare I'ora di partenza. HPT0.010

STILL



Funzionamento

Uso magazzino frigorifero

Uso magazzino frigorifero

Uso magazzino frigorifero

Il carrello industriale pud essere utilizzato al-
l'interno di magazzini frigoriferi; consultare le
gamme di temperatura= Capitolo PaginaSche-
da tecnica di HPT 10 XEPg., Cap. 94 .

A ATTENZIONE

Il passaggio da una temperatura interna fredda a
una temperatura esterna calda puo provocare la for-
mazione acqua di condensazione. Questa acqua pud
gelare quando si rientra nel magazzino frigorifero e
bloccare le parti in movimento del carrello industriale.

Per entrambi i tipi di applicazione, € essenziale pre-
stare particolare attenzione alla durata di impiego
alle diverse gamme di temperatura.

Il carrello industriale deve essere asciutto prima di
poter essere utilizzato nel magazzino frigorifero.

Rischio di lesioni!

Se l'acqua di condensazione si congela nel magazzi-
no frigorifero, non tentare di liberare con le mani le
parti rimaste congelate.

— Parcheggiare sempre il carrello industriale
all'esterno del magazzino frigorifero.

Utilizzo di batterie nel magazzino frigori-
fero

A ATTENZIONE

Rischio di danni ai componenti!

Non lasciare le batterie nel magazzino frigorifero du-
rante la notte senza alimentazione o carica.

— Caricare la batteria all'esterno del magazzi-
no frigorifero e azionare il carrello utilizzan-
do una batteria di ricambio.

Per compensare la caduta di capacita dovuta
alle basse temperature, & consigliabile utiliz-

zare batterie con la massima capacita nomi-

nale nelle dimensioni della batteria rispettiva

montata sulla serie del carrello.

La batteria deve essere completamente carica
prima di ciascun turno.

N TN
STILL



Funzionamento

Uso magazzino frigorifero

Durante lo scarico, pertanto, la tensione della
batteria & generalmente piu bassa alle basse
temperature, e la tensione di scarica finale
viene raggiunta piu rapidamente, ossia la ca-
pacita della batteria & inferiore.

STILL



Funzionamento

Funzionamento in condizioni di lavoro speciali

Funzionamento in condizioni di lavoro speciali

Trasporto
Trasporto

— Parcheggiare il carrello industriale in con-
dizioni di sicurezza, vedere = Capitolo
PaginaParcheggio in sicurezza del carrello
industrialePg., Cap. 43 .

Quando si guida il carrello industriale sopra un

mezzo di trasporto, osservare quanto segue:

« |l carico massimo ammissibile/la capacita di
sollevamento del mezzo di trasporto, delle
rampe e dei ponti di carico deve essere su-
periore al peso del carico del carrello indu-
striale.

+ Durante la rotazione del timone, il carrello
potrebbe deviare dal ponte di carico in di-
rezione del bordo. Cio puo fare si che il
carrello urti altri oggetti.

A ATTENZIONE

Se il carrello industriale non viene fissato per impe-
dirne lo spostamento, potrebbe causare danni al ca-
rico o provocare incidenti.

— Ancorare il carrello per fissarlo.

Ancoraggio

— Parcheggiare il carrello industriale in con-
dizioni di sicurezza, vedere = Capitolo
PaginaParcheggio in sicurezza del carrello
industrialePg., Cap. 43 .

— Utilizzare delle cinghie di tensionamento (1) >

per fissare il carrello industriale onde evita-
re slitamenti e spostamenti.

i

STILL



Funzionamento

Funzionamento in condizioni di lavoro speciali

Trasporto mediante gru >

A PERICOLO

Pericolo a causa del sovraccarico dellingranaggio
di sollevamento!

— Caricare il carrello industriale mediante gru solo
se il carico massimo ammissibile dei paranchi e
delle imbracature & superiore al peso del carico
del carrello.

— Accertarsi che i componenti delle imbracature
(ganci, maniglioni per catene, cinghie e oggetti si-
mili) siano utilizzati esclusivamente nella direzione
del carico indicata.

— Le imbracature non devono essere danneggiate
da parti del carrello industriale. Utilizzare i para-

spigoli adatti. Etichetta adesiva « Punto di fissaggio per
l'ingranaggio di sollevamento »

— Non passare mai sotto il carrello industriale solle-
vato.

— Accertarsi che non vi sia nessuno nell'area perico-
losa.

— Parcheggiare il carrello industriale in sicu-
rezza prima di sollevarlo, vedere = Capitolo
PaginaParcheggio in sicurezza del carrello
industrialePg., Cap. 43 .

— Determinare il peso del carico del carrello
industriale. Leggere i pesi riportati sulla tar-
ghetta costruttore.

— Utilizzare solo i punti di fissaggio per l'ingra-
naggio di sollevamento indicati dall’etichet-
ta. | punti di fissaggio sono contrassegnati
da una decalcomania informativa, vedere
= Capitolo PaginaPunti di etichettaturaPg.,
Cap. 34 .

— Sollevare con cautela il carrello industriale e
poggiarlo. Evitare i moti pendolari.

STILL



Funzionamento
Movimentazione della batteria su HTP 10 XE

Movimentazione della batteria su HTP 10 XE

Normative sulla sicurezza per la
movimentazione della batteria

— Attenersi alle istruzioni per l'uso del produt-
tore quando si eseguono interventi di manu-
tenzione sulla batteria.

— Non utilizzare la batteria se presenta danni
esterni o diventa calda.

— Durante la manutenzione, la ricarica e la
sostituzione della batteria, osservare le se-
guenti norme sulla sicurezza.

— Durante la ricarica e la manutenzione della
batteria, osservare le istruzioni di manuten-
zione del costruttore relative alla batteria
e al caricabatteria. Queste attivita posso-
no essere eseguite da personale adeguata-
mente addestrato.

— Per eventuali domande, mettersi in contatto
con il proprio centro di assistenza autorizza-
to.

Rischio di rottura e tagli!

La batteria &€ molto pesante. Se gli arti
rimangono schiacciati tra la batteria e il
telaio del carrello o sotto la batteria, vi &
il rischio di lesioni gravi.

Durante la sostituzione della batteria &
necessario indossare sempre scarpe di
sicurezza.

N TN
STILL



Funzionamento

Movimentazione della batteria su HTP 10 XE

Misure di protezione antincendio

A PERICOLO

Rischio di esplosione dovuta a gas in-
fiammabili!

Durante la ricarica, la batteria rilascia
una miscela di ossigeno e idrogeno (gas
ossidrogeno). Questa miscela di gas &
esplosiva e non deve essere innescata.

Non devono essere presenti materiali in-
fiammabili o attrezzatura di produzione
che formi scintille entro 2 m dal carrello
industriale e dal caricabatteria.

— Quando si lavora con le batterie,
adottare le seguenti misure do sicu-
rezza.

Tenere a distanza da fiamme libere e non
fumare.

Assicurarsi che le aree di lavoro siano ade-
guatamente ventilate.

— Non appoggiare oggetti metallici sulla batte-
ria.

Tenere a portata di mano ['attrezzatura anti-
ncendio.

Dimensioni e peso della batteria

A PERICOLO

Rischio di ribaltamento a causa di una variazione
nel peso della batteria!

Il peso e le dimensioni della batteria influiscono sulla
stabilita del carrello industriale. Non modificare i rap-
porti di peso quando si sostituisce la batteria. Il peso
della batteria deve rimanere entro l'intervallo indicato
sulla targhetta costruttore.

— Prendere nota del peso della batteria.

Danni ai cavi e alle spine batteria

A ATTENZIONE

y In caso di danni ai cavi sussiste il rischio
i di cortocircuito.

— Controllare che il cavo batteria non
sia danneggiato.

— Durante la rimozione e l'installazione
della batteria, accertarsi che i suoi ca-
vi non siano danneggiati.

I y
STILL



Funzionamento

Movimentazione della batteria su HTP 10 XE

Controllo dello stato di carica del->
la batteria

La spia a LED (1) sul coperchio batteria indica
lo stato di carica della batteria. Il display si
accende quando il carrello industriale viene
avviato.

Spia di carica
Verde Stato di carica della batteria buono.
Giallo Carica della batteria sufficiente solo per pochi cicli di lavoro. E necessario
ricaricare la batteria.
Carica residua inferiore al 20%. Il sollevamento del carico € bloccato. Il
Rosso carrello industriale pud ancora essere guidato fino alla stazione di carica piu
vicina.
Ricarica della batteria >
A ATTENZIONE

Lo scarico completo riduce la durata della batteria.

— Se la carica residua ¢ inferiore al 20% (spia di ca-
rica: rossa), caricare immediatamente la batteria.

— Evitare una carica parziale.

— Non lasciare le batterie in uno stato scarico o par-
zialmente scarico.

Tutte le funzioni di sollevamento e abbassa-
mento del carrello industriale sono bloccate
durante la carica. La spia di carica (1) mostra
I'avanzamento del processo di carica.

— Abbassare le forche a terra.

— Rimuovere il cavo di rete in dotazione (2)
dal vano fornito.

— Collegare il cavo di rete alla presa di cor-
rente (3) sul caricabatteria e alla rete. Il pro-
cesso di carica si avvia.

N TN
STILL



Funzionamento

Movimentazione della batteria su HTP 10 XE

Il processo di carica termina automaticamente
quando la batteria &€ completamente carica. La
spia di carica diventa verde.

— Riporre il cavo di rete nell'apposito vano.

Rimozione e montaggio del co-
perchio batteria

Smontaggio

— Parcheggiare il carrello industriale in con-
dizioni di sicurezza, vedere = Capitolo
PaginaParcheggio in sicurezza del carrello
industrialePg., Cap. 43

— Svitare il pulsante di azionamento dell'inter- [>
ruttore arresto di emergenza (1).

— Rimuovere le cinque viti (2, 3) sul coperchio
batteria.

— Sollevare il coperchio batteria (4).

Montaggio

A ATTENZIONE

\/ In caso di danni ai cavi sussiste il rischio
i di cortocircuito!

— Quando si collega il coperchio batte-
ria, assicurarsi che i cavi non restino
impigliati.

— Montare e allineare il coperchio batteria (4).

— Avvitare le cinque viti (2,3) sul coperchio
batteria.

— Auwvitare il pulsante di azionamento dell'in-
terruttore arresto di emergenza (1).

STILL



Funzionamento
Movimentazione della batteria su HTP 10 XE

Sostituzione della batteria

— Parcheggiare il carrello industriale in con-
dizioni di sicurezza, vedere = Capitolo
PaginaParcheggio in sicurezza del carrello
industrialePg., Cap. 43

— Rimuovere il coperchio batteria (1), vedere >
= Capitolo PaginaNormative sulla sicurezza
per la movimentazione della batteriaPg.,
Cap. 60 .

— Allentare la fascetta di fissaggio (2) della >
batteria.

— Scollegare i cavi batteria dai morsetti (3).

— Rimuovere la batteria e smaltirla se neces-
sario, vedere = Capitolo PaginaSmaltimento
di unita e di batterie durante le riparazio-
niPg., Cap. 10 .

— Controllare i parametri della nuova batteria,
vedere = Capitolo PaginaScheda tecnica di
HPT 10 XEPg., Cap. 94 . Inserire la nuova
batteria.

— Collegare i cavi della batteria. Assicurarsi
che la polarita sia corretta.

— Fissare la batteria in posizione utilizzando
la fascetta di fissaggio. Accertarsi che la
fascetta sia fissata correttamente in posizio-
ne.

— Fissare il coperchio batteria, vedere
= Capitolo PaginaNormative sulla sicurezza
per la movimentazione della batteriaPg.,
Cap. 60 .

N TN
STILL



Funzionamento

Movimentazione della batteria su HTP 10 XE

Danni ai cavi
A ATTENZIONE

Nelle operazioni di rimozione e reinstallazione della
batteria, fare attenzione a non danneggiare i cavi
batteria.

STILL




Funzionamento

Procedura in caso di emergenza

Procedura in caso di emergenza

Arresto di emergenza >

In caso di emergenza, tutte le funzioni elettri-
che del carrello possono essere disattivate.

— Premere l'interruttore di emergenza (1).

Premendo l'interruttore arresto di emergenza(1) si
disattivano le funzioni elettriche del carrello.

Questo sistema di sicurezza puo essere utilizzato so-
lo in caso di emergenza o per parcheggiare il carrello
in tutta sicurezza.

In modalita sollevamento I'effetto € il seguen-
te:

+ Non vi sono funzioni di sollevamento e ab-
bassamento disponibili.

STILL



Funzionamento

Pulizia
Pulizia del carrello industriale

Rischio di incendio!

Non utilizzare fluidi combustibili per la pulizia del vei-
colo.

A ATTENZIONE

Il mancato rispetto di questa indicazione pud causare
danni ai componenti.

— Osservare le indicazioni del costruttore per I'uso
dei materiali per la pulizia.

— Prima della lubrificazione, pulire le aperture
di riempimento dell'olio e le aree circostanti,
nonché i nippli di lubrificazione.

@ NOTA

Nota: piu il carrello viene pulito, piu sara ne-
cessario lubrificario.

— Pulire le parti in plastica, in particolare il co-
perchio della batteria, unicamente con de-
tergenti per plastica.

— Pulire tutti i componenti del carrello indu-
striale, eccetto i componenti elettrici, utiliz-
zando un panno umido.

— Non utilizzare in nessun caso getti d'acqua
diretti o vapore per la pulizia.

— | componenti elettrici possono essere puliti
con aria compressa deumidificata (max. 5
bar) o utilizzando una spazzola (non metal-
lica).

Successivamente alla pulizia

— Asciugare con cura il carrello (ad esempio
con aria compressa).

— Mettere in funzione il carrello in conformita
alle normative.

Pulizia

STILL



Funzionamento

Pulizia

A ATTENZIONE

Pericolo di cortocircuiti.

— In caso di infiltrazione di umidita nel motore del
carrello industriale elettrico, nonostante le misure
precauzionali adottate, &€ necessario innanzitutto
asciugare il motore con aria compressa.

STILL



6

Manutenzione



Manutenzione

Informazioni generali sulla manutenzione

Informazioni generali sulla manutenzione

Qualifiche del personale

La manutenzione deve essere eseguita esclu-
sivamente da personale qualificato e autoriz-
zato. La verifica annuale deve essere effet-
tuata da personale qualificato. L'esame e la
valutazione del personale qualificato non de-
vono essere influenzate da condizioni opera-
tive ed economiche e deve essere condotta
esclusivamente in una prospettiva di sicurez-
za. Lo specialista deve possedere conoscen-
za ed esperienza sufficienti per poter valutare
le condizioni di un carrello industriale e I'effica-
cia dei dispositivi di protezione personale sulla
base delle convenzioni tecniche e dei principi
di collaudo dei carrelli industriali.

Interventi di manutenzione per i quali
non sono necessarie qualifiche speciali

Gli interventi di manutenzione semplici, come
ad esempio il controllo del livello di olio idrauli-
€0, possono essere eseguiti da personale non
specializzato. Questo non richiede le qualifi-
che descritte sopra. Per ulteriori informazioni,
fare riferimento al presente manuale d'uso.

Informazioni relative alla manutenzione

Questa sezione contiene tutte le informazioni
necessarie a stabilire quando eseguire la ma-
nutenzione del carrello. Accertarsi di effettua-
re gli interventi di manutenzione nel rispetto
dei limiti temporali del programma generale di
manutenzione, al fine di ottenere il massimo
livello di funzionalita, prestazioni e durata del
carrello, nonché di poter usufruire della garan-
zZia.

STILL



Manutenzione

Informazioni generali sulla manutenzione

Ordinazione dei ricambi e dei
componenti soggetti a usura

E possibile ordinare e richiedere i ricambi al
centro di assistenza STILL.

Utilizzare esclusivamente i ricambi indicati nel-
le istruzioni del costruttore. L'uso di ricambi
non approvati puo dare luogo a un aumento
del rischio di incidenti dovuti a qualita insuffi-
ciente o errori di assegnazione.

Chi utilizza ricambi non autorizzati si assume
una responsabilita illimitata in caso di danni o
infortuni.

STILL



Manutenzione

Informazioni generali sulla manutenzione

Tabella dei dati di manutenzione

Complessivo Aﬁrezza:ij;ﬁ:' produ- Specifiche Dimensione
Impianto idraulico su | Olio idraulico HVLP 46 Max 1,751
HPT 10 XE
Impianto idraulico su | Olio idraulico HVLP 46 Max 0,7 |
HPT 10 XM
Spazzole di carbone Dimensione minima 10,5 mm
Motore pompa da
1,6 kW
Rulli dello sterzo (HPT 2 200 x 50 mm
10 XE e HPT 10 XM)

Rulli di carico (HPT 10 2 82 x 82 mm
XE e HPT 10 XM)
EE T
STILL



Manutenzione

Normativa sulla sicurezza per la manutenzione

Normativa sulla sicurezza per la manutenzione

Informazioni generali

Per prevenire eventuali incidenti durante gli

interventi di manutenzione e riparazione, adot-

tare tutte le misure di sicurezza necessarie, ad

esempio:

+ accertandosi che lo spostamento accidenta-
le del carrello venga impedito.

« Verificare che non sia possibile abbassare
gli accessori di sollevamento alzati durante
lo svolgimento di operazioni al di sotto di
essi.

» Scollegare sempre I'alimentazione batteria
quando si lavora sul carrello industriale.

Lavoro sull'attrezzatura elettrica

Gli interventi sui dispositivi elettrici devono es-
sere eseguiti esclusivamente sui carrelli indu-
striali non sottoposti a tensione. Controlli fun-
zionali, ispezioni e regolazioni delle parti ali-
mentate devono essere effettuati soltanto da
personale qualificato adottando le precauzioni
necessarie. E necessario togliere anelli, brac-
cialetti metallici, ecc. prima di intervenire sui
componenti elettrici.

Per evitare danni agli impianti contenenti com-
ponenti elettronici, come la funzione di solle-
vamento elettronica, rimuovere tali componen-
ti dal carrello prima di iniziare le operazioni di
saldatura elettrica.

Gli interventi sull'impianto elettrico sono con-
sentiti solo dietro approvazione del centro di
assistenza autorizzato.

STILL




Manutenzione

Preparazione per la manutenzione

Preparazione per la manutenzione

Sollevamento con martinetto

Per alcuni interventi di manutenzione, € ne-
cessario che il carrello sia sollevato con marti-
netto. Accertarsi che il carrello industriale ven-
ga sollevato con martinetto unicamente su su-
perfici piane e che sia fissato per impedirne il
rotolamento o la caduta.

Nei carrelli industriali elettrici, & necessario scollega-
re i cavi della batteria prima che il carrello industriale
venga sollevato!

— Posizionare il carrello con le punte delle for-
che contro una parete.

— Sollevare il carrello con il martinetto finché i
rulli dello sterzo non sono piu a contatto con
il suolo.

— Accertarsi che il carrello industriale non
possa cadere o rotolare.

HPT10_027

N TN
STILL



Manutenzione

Esecuzione della manutenzione

Esecuzione della manutenzione

Programma di manutenzione

Gli interventi devono essere eseguiti dal cen-
tro di assistenza autorizzato in base agli inter-
valli di manutenzione riportati di seguito.

@ NOTA

Gli inferventi contrassegnati con (*) sono de-
scritti nel capitoli sequenti.

Inoltre, gli interventi descritti nel capitolo

« Conservazione della disponibilita d'uso » de-

vono essere effettuati ogni volta che si esegue

la manutenzione:

» Manutenzione dei rulli (*)

» Manutenzione della batteria (*)

« Manutenzione dell'impianto di sollevamento
"

Programma di manutenzione per HPT 10 XM

- Intervallo (mesi
Gru_ppo fun Intervento di manutenzione ( )
Zionale 3 6 12
Ti Regolare la leva di comando « sollevamento-abbassa-
imone °

mento » (*)

Impianto idrau-

lico Controllare il livello dell'olio idraulico e rabboccare (*) ]

Programma di manutenzione per HPT 10 XE

Grup po fun- Intervento di manutenzione Intervallo (mesi)
zionale 3 6 12

Controllare il sistema di sollevamento del carico e delle
forche (*)

Telaio e forca

Controllare che i dadi e i bulloni siano serrati

Lubrificare i giunti

Rulli dello ster-
zo e rulli di ca-

Controllare I'usura di ruote e rulli (*)

Controllare il gioco dei cuscinetti delle ruote

rico Controllare gli ancoraggi .
Controllare il gioco del timone o

) Controllare il movimento laterale J

Timone — - - - —
Controllare il ritorno automatico del timone in posizione N
verticale
Impianto elet- | Controllare che I'impianto elettrico funzioni corretta- N
trico mente
Yoomomnemm T




Manutenzione

Esecuzione della manutenzione

Gruppo fun- . . Intervallo (mesi
PP Intervento di manutenzione ( )
zionale 3 6 12
Controllare i cavi e i collegamenti U
Controllare che l'interruttore di comando funzioni corret-|  J
tamente
Controllare il livello dell'olio idraulico e rabboccare (*) [
Impianto Cambiare l'olio idraulico (*) .
idraulico | Controllare la valvola di sovrappressione (*) .
Controllare la valvola di controllo del flusso ]
Motore elettri- | Controllare I'usura delle spazzole di carbone (*) U
co Controllare i collegamenti elettrici sul motore pompa (*) U
Controllare lo stato della batteria, il livello e la densita o
dell'acido
Controllare che la batteria sia fissata correttamente in N
osizione
Batteria P - — - -
Controllare i collegamenti e i cavi in corrispondenza .
della batteria (*)
Applicare del grasso batteria su morsetti e collari per N
cavi
Sistemi di si- -
Controllo visivo J
curezza

N TN
STILL



Manutenzione

Esecuzione della manutenzione

Regolazione della leva di co-
mando « sollevamento-abbassa-
mento » su HTP 10 XM

Regolazione della leva di comando >
« sollevamento-abbassamento »

— Spingere la leva di comando « sollevamen-
to-abbassamento » verso il basso in posi-
zione di « sollevamento ».

— Utilizzare il timone per eseguire i movimenti
di pompaggio fino a quando la forca non
ha raggiunto l'altezza di sollevamento mas-
sima.

— Spostare la leva di comando « sollevamen-
to-abbassamento » in posizione centrale di

Leva di comando « sollevamento/abbassa-
« trasporto ».

mento »

— Accertarsi che il timone sia in posizione ver- 1 Abbassamento
2 Trasporto

ticale. 3 Sollevamento
— Allentare la vite di fermo (7).

— Ruotare lentamente la vite di regolazione
(8) in senso orario. Non appena la forca
inizia ad abbassarsi, ruotare la vite di rego-
lazione di 1%; giri in senso antiorario.

— Serrare la vite di fermo (7).

Verifica delle funzioni

— Controllare che la leva di comando « solle-
vamento-abbassamento » sia regolata cor-
rettamente attenendosi alla seguente pro-
cedura:

Leva di comando in posizione centrale di

« trasporto »:

« La forca non deve sollevarsi o abbassarsi in
qualunque posizione si trovi il timone.

Leva di comando in posizione superiore di

« abbassamento »:

+ La forca deve abbassarsi in qualunque po-
sizione si trovi il timone.

— Se il controllo non é riuscito, ripetere la pro-
cedura di regolazione della leva di coman-
do.

I y
STILL



Manutenzione

Esecuzione della manutenzione

Controllo del livello di olio idraulico e rabbocco dell'olio idraulico su
HPT 10 XM

Il livello di olio deve essere sufficiente per sol-
levare completamente la forca. Se l'altezza di
sollevamento massima & inferiore a 800 mm,

€ necessario rabboccare I'olio idraulico.

— Abbassare la forca.

— Rimuovere il coperchio (1) del serbatoio
olio.

— Controllare il livello dell'olio idraulico. Il livel-
lo di olio deve trovarsi a circa 70 mm sotto il
bordo superiore del serbatoio.

— Se necessario, rabboccare I'olio idrauli-
co della specifica corrispondente, vedere
= Capitolo PaginaTabella dei dati di manu-
tenzionePg., Cap. 72 .

— Azionare il cilindro della pompa piu volte
utilizzando il timone per spurgare il circuito
dell'olio.

N TN
STILL



Manutenzione

Esecuzione della manutenzione

— Montare con cautela il coperchio del serba-
toio olio. Infine, ruotare il coperchio in posi-
zione « OPEN » per consentire all'olio di
circolare.

Controllo del livello di olio idrauli- >
co e rabbocco su HPT 10 XE
— Abbassare la forca.

— Rimuovere il coperchio batteria (1), vedere
= Capitolo PaginaNormative sulla sicurezza
per la movimentazione della batteriaPg.,
Cap. 60 .

— Rimuovere il coperchio (2) del serbatoio
olio.

— Controllare il livello di olio.

Il livello di olio deve trovarsi a circa 10 mm
sotto il bordo superiore del serbatoio.

— Se necessario, rabboccare I'olio idrauli- N/
co della specifica corrispondente, vedere o o
= Capitolo PaginaTabella dei dati di manu- f
tenzionePg., Cap. 72 ..

— Rimontare il coperchio del serbatoio olio. @ ‘ 7 © ]

— Montare il coperchio batteria, vedere - g
= Capitolo PaginaNormative sulla sicurezza ©
per la movimentazione della batteriaPg., o Tl
Cap. 60 . \
2
y 4

STILL



Manutenzione

Esecuzione della manutenzione

Cambio dell'olio idraulico su
HPT 10 XE

_

| materiali di consumo sono tossici!

— Attenersi alle normative sulla sicurez-
za quando si lavora con I'olio idrau-
lico; vedere = Capitolo PaginaOliPg.,
Cap. 26 .

— Parcheggiare il carrello industriale in con-
dizioni di sicurezza, vedere = Capitolo
PaginaParcheggio in sicurezza del carrello
industrialePg., Cap. 43

— Sollevare il carrello industriale, vedere
= Capitolo PaginaSollevamento con marti-
nettoPg., Cap. 74 .

— Rimuovere il coperchio batteria (1), vedere
= Capitolo PaginaNormative sulla sicurezza
per la movimentazione della batteriaPg.,
Cap. 60 .

— Rimuovere il coperchio (2) del serbatoio
olio.

— Scaricare il serbatoio olio utilizzando una
pompa aspirante per il cambio olio adegua-
ta (3).

@ NOTA SULL'AMBIENTE

«  Smaltire I'olio esausto conformemente alle
norme applicabili.

— Rabboccare con olio idraulico delle specifi-
che corrispondenti.

Olio idraulico per HPT 10 XE

Attrezzature

di produzione Specifiche Dimensione

Olio idraulico |HVLP 46 Max 1,751

Il livello di olio deve trovarsi a circa 10 mm
sotto il bordo superiore del serbatoio.

— Rimontare il coperchio del serbatoio olio.

— Montare il coperchio batteria, vedere
= Capitolo PaginaNormative sulla sicurezza
per la movimentazione della batteriaPg.,
Cap. 60 .

>

=

STILL



Manutenzione

Controllo delle forche

— Eseguire un controllo visivo delle forche
(1) per identificare I'eventuale presenza di
spaccature o deformazioni eccessive e farle
riparare secondo necessita.

A ATTENZIONE

— Gliinterventi di riparazione e sostituzione sul te-
laio devono essere eseguiti esclusivamente dal
centro di assistenza autorizzato.

Controllo della tenuta dell'im-
pianto idraulico su HTP 10 XE

— Controllare la tenuta dei raccordi a vite del
raccordo tubo flessibile.

— Controllare la tenuta di raccordi, cilindri e
motore pompa.

— Serrare eventuali raccordi che presentano
perdite e riparare o sostituire il cilindro dan-
neggiato, se necessario.

Controllo dei collegamenti elettri-
ci in corrispondenza del motore
pompa su HPT 10 XE

— Controllare il fissaggio, la condizione e l'iso-
lamento del cablaggio sul motore pompa.

STILL

>

Esecuzione della manutenzione




Manutenzione

Esecuzione della manutenzione

@ NOTA

Collegamenti ossidati e cablaggio difettoso
possono portare a cali di tensione che causa-
no disturbi.

— Eliminare ogni traccia di ossidazione e so-
stituire i cavi difettosi.

Manutenzione dell'impianto elet-
trico su HPT 10 XE

Controllo dei collegamenti e dei cavi
della batteria

— Rimuovere il coperchio batteria, vedere
= Capitolo PaginaNormative sulla sicurezza
per la movimentazione della batteriaPg.,
Cap. 60 .

— Controllare le condizioni dei cavi (1) e dei
morsetti della batteria e lubrificarli con gras-
so per batteria se necessario.

— Controllare il corretto fissaggio dei collega-
menti dei cavi (2) e stringere se necessario.

— Fissare il coperchio batteria, vedere
= Capitolo PaginaNormative sulla sicurezza
per la movimentazione della batteriaPg.,
Cap. 60 .

HPT10_043

STILL



Manutenzione

Esecuzione della manutenzione

Controllo del funzionamento dell'inter- D
ruttore di comando sollevamento-ab- 1
bassamento

— Parcheggiare il carrello industriale.

— Premere l'interruttore di comando (1) verso
l'alto.

Le forche si sollevano.

— Premere l'interruttore di comando (1) verso
il basso.

Le forche si abbassano.

Controlli da effettuare in caso di guasto:
— Verificare la carica della batteria.
— Controllare il livello dell'olio idraulico.

— Controllare che i collegamenti elettrici siano
integri e saldamente fissati.

Manutenzione del motore pom-
pa, HPT 10 XE

Sostituzione delle spazzole al carbonio

— Parcheggiare il carrello in condizioni di si-
curezza, vedere = Capitolo PaginaParcheg-
gio in sicurezza del carrello industrialePg.,
Cap. 43 .

— Rimuovere il coperchio batteria, vedere
= Capitolo PaginaNormative sulla sicurezza
per la movimentazione della batteriaPg.,
Cap. 60 .

— Scollegare la batteria, vedere = Capitolo
PaginaSostituzione della batteriaPg.,
Cap. 64 .

Per rimuovere la carenatura:

I y
STILL



Manutenzione

Esecuzione della manutenzione

— Contrassegnare il cavo di collegamentoe >
scollegarlo (1).

— Svitare le viti e rimuovere il coperchio (2).

— Rimuovere il cavo di collegamento (3) dalle
spazzole al carbonio (4).

— Sollevare le molle di ritegno.
— Rimuovere le spazzole al carbonio.

La lunghezza delle spazzole al carbonio non
deve essere inferiore alla lunghezza minima,
vedere = Capitolo PaginaTabella dei dati di
manutenzionePg., Cap. 72 .

— Sostituire le spazzole al carbonio qualora
una delle spazzole non soddisfi tale requisi-
to.

HPT10_045

A ATTENZIONE

Prima della sostituzione, controllare che non vi siano
tracce di bruciature sul collettore. Se vengono utiliz-
zate spazzole vecchie, fare attenzione a non girarle
o inclinarle. Contattare il centro di assistenza STILL.

— Riposizionare il coperchio(2).

— Inserire il cavo di collegamento (1) seguen-
do i contrassegni e assicurarsi che la polari-
ta sia corretta.

— Fissare il coperchio batteria, vedere
= Capitolo PaginaNormative sulla sicurezza
per la movimentazione della batteriaPg.,
Cap. 60 .

Controllo della valvola di sovrap-
pressione su HTP 10 XE

A PERICOLO

Rischio di lesioni mortali!
Accertarsi che vi sia stabilita.

Controllare la valvola di sovrapressione come
segue:

— Preparare il pallet di prova.

— Distribuire il peso di prova in modo uni-
forme sul pallet di prova; carico massimo
1000 kg (+10%).

N TN
STILL



Manutenzione

Esecuzione della manutenzione

— Premere il pulsante di comando solleva- >
mento-abbassamento (1) verso l'alto. Il ca-
rico deve essere sollevato fino all'altezza
massima

Se il carico non viene sollevato all'altezza
massima, contattare il centro di assistenza
STILL.

STILL




Manutenzione

Conservazione della disponibilita d'uso

Conservazione della disponibilita d'uso

Manutenzione dei rulli su
HPT 10 XE / XM

Le superfici di scorrimento dei rulli dello sterzo
(1) e dei rulli di carico (2) non devono essere
danneggiate.

— Sostituire i rulli dello sterzo e i rulli di ca-
rico danneggiati o usurati con rulli nuovi
delle stesse dimensioni, vedere = Capitolo
PaginaScheda tecnica di HPT 10 XEPg.,
Cap. 94 .

A ATTENZIONE
Rulli dello sterzo o rulli di carico regolati non corretta-
mente possono dar luogo a problemi di stabilita.

— Questa regolazione deve essere eseguita esclusi-
vamente dal centro di assistenza STILL.

Controllo del fissaggio dei rulli dello
sterzo

— Controllare che I'anello elastico di sicurezza
(1) su entrambi i lati dei rulli dello sterzo
non sia danneggiato e sostituirlo, se neces-
sario.

>

>

HPT10_023

STILL



Manutenzione

Conservazione della disponibilita d'uso

Controllo del fissaggio dei rulli di carico >

— Controllare che I'anello elastico di sicurezza
(1) su entrambi i lati dei rulli di carico non
sia danneggiato e sostituirlo, se necessario.

HPT10_022

Manutenzione della batteria su
HTP 10 XE

@ NOTA

La manutenzione della batteria deve essere
eseguita come indicato dal costrutfore!

Sussiste il rischio di danni, cortocircuito
ed esplosione.

Non appoggiare oggetti metallici o at-
trezzi sulla batteria.

Tenere lontano da fiamme libere e fuo-
chi. Vietato fumare nelle vicinanze.

Manutenzione della batteria

Mantenere asciutti e puliti i coperchi degli ele-
menti della batteria.

| morsetti e i capicorda devono essere puliti,
leggermente ricoperti di grasso batteria e ser-
rati a fondo.

— Neutralizzare e rimuovere immediatamente
eventuali perdite di acido della batteria.

— Osservare le normative sulla sicurezza per
la manipolazione dell'acido della batteria;
vedere il capitolo « Acido della batteria ».

I y
STILL



Manutenzione

Conservazione della disponibilita d'uso

Controllo dello stato di carica della bat-
teria

A ATTENZIONE

Lo scarico completo riduce la durata della batteria.

— Se la carica residua ¢ inferiore al 20% (spia di ca-
rica: rossa), caricare immediatamente la batteria.

— Evitare una carica parziale.

— Non lasciare le batterie in uno stato scarico o par-
zialmente scarico.

La spia a LED (1) sul coperchio batteria indica
lo stato di carica della batteria. Il display si
accende quando il carrello industriale viene
avviato.

vicina.

Spia di carica
Verde Stato di carica della batteria buono.
Giallo C')ariga della batter'ia sufficiente solo per pochi cicli di lavoro. E necessario
ricaricare la batteria.
Carica residua inferiore al 20%. Il sollevamento del carico & bloccato. Il
Rosso carrello industriale puo ancora essere guidato fino alla stazione di carica piu

Manutenzione dell'impianto
di sollevamento su
HPT 10 XE / XM

HPT 10 XE

Controllare il funzionamento dell'elevatore a
pantografo:

— Premere il pulsante di comando solleva-
mento-abbassamento (1) verso l'alto. L'ele-
vatore a pantografo deve essere esteso fino
alla massima altezza senza sobbalzare.

— Premere il pulsante di comando solleva-
mento-abbassamento verso il basso. L'ele-
vatore a pantografo deve ritrarsi nuovamen-
te senza sobbalzare.

Se I'elevatore non si estende e non si ritrae
senza sobbalzare:

— Controllare il livello dell'olio idraulico.

STILL



Manutenzione

Conservazione della disponibilita d'uso
— Verificare che la meccanica delle cesoie si
muova liberamente.

— Verificare I'assenza di perdite dai cilindri di
sollevamento e dai relativi collegamenti.

— Controllare il livello di carica della batteria.

— Verificare che i collegamenti elettrici e i cavi
siano integri e saldamente fissati.

HPT 10 XM >

Controllare il funzionamento dell'elevatore a

pantografo: T L R\
— Premere la leva di comando (1) verso il @ ° %%)

basso ed esercitare un movimento di pom- =
paggio con il timone. L'elevatore a panto- . '
grafo deve essere esteso fino alla massima \
altezza senza sobbalzare. NS [

— Tirare la leva di comando verso l'alto. L'ele-
vatore a pantografo deve ritrarsi nuovamen-
te senza sobbalzare.

Se I'elevatore non si estende e non si ritrae
senza sobbalzare:

— Controllare il livello dell'olio idraulico.

— Verificare che la meccanica delle cesoie si
muova liberamente.

— Verificare I'assenza di perdite dai cilindri di
sollevamento e dai relativi collegamenti.

STILL



Manutenzione

Conservazione della disponibilita d'uso

N TN
STILL



7

Dati tecnici



Dimensioni HPT 10 XE

Dimensioni HPT 10 XE

N
o Y a/2=100 \
i / T
5 2 | 3 2
gl : x :
= ~
W’
a/2=100 e
Ast %

I

1461

h3

h13

N T
STILL



Dimensioni HPT 10 XM

Wa
102,5°

Dimensioni HPT 10 XM

STILL

o
IAd
5 2 l d
| 7 X
| -
1025
— 16 @2-100
Ast
7
Ty
| \ .
ey I Q
i 1l
| Il
' l
G
BINER
! '.
! I
|
3 | & =TT
hi s
N ey
3z S e
N\ yayd
= NN P
I NN
Ll N X S .
A0, o
__| SR\
7 NN
e N\
e NN
L7 . N\,
L7 N\
e o Ne N
‘ 7 g e,
{ = J ;
= .} g 2
16 s
12
i




Scheda tecnica di HPT 10 XE
Scheda tecnica di HPT 10 XE

@ NOTA

Valori validi per i carrelli standard. I valori delle
varianti possono discostarsi da questi dati.

HPT 10 XE 1150x540

Dati principali
1.1 |Costruttore STILL GmbH
1.2 |Denominazione tipo del costruttore HPT 10 XE
1.3 |Trasmissione Manuale
1.4 |Funzionamento Carrello con ope-
ratore a terra
1.5 |Carico massimo ammissibile Q kg 1000
1.6 | Distanza baricentro del carico c mm 600
1.8 |Distanza carico X mm 993
1.9 |Passo y mm 1231
Peso
2.1 |Peso netto kg 144
2.2 | Carico dell'assale anteriore/posteriore con carico kg 435/709
2.3 |Carico dell'assale anteriore/posteriore senza carico kg 116/28
Telaio/ruote
31 | Pneumatici Gommagz)ollureta-
3.2 | Dimensioni pneumatici anteriori 200x50
3.3 |Dimensioni pneumatici posteriori (& x larghezza) 80x50
3.4 |Ruote ausiliarie (d x larghezza) -
35 rReuote, numero (x=motrice) su lato anteriore/posterio- 212
3.6 |Carreggiata anteriore b1o mm 155
3.7 |Carreggiata, posteriore (min/max***) b1 mm 447
EE TIL
STILL




Scheda tecnica di HPT 10 XE

Dimensioni di base

4.4 |Sollevamento h3 mm 715
4.9 |Altezza del timone min./max. in posizione di guida hq4 mm 887/1244
4.15 | Altezza in posizione abbassata hqs mm 85
4.19 | Lunghezza complessiva l4 mm 1665
4.20 I;:gghezza compresa l'estremita posteriore delle for- I mm 515
4.21 Largﬂfzza complessiva (anteriore/posteriore min/ by mm 540
max***)
4.22 | Dimensioni bracci forche slell mm 48/160/1150
4.25 | Larghezza complessiva forche (min/max***) bs mm 540
4.32 | Altezza libera da terra al centro del passo ma mm 21
4.34 | Larghezza corsia per pallet 800 x 1200 trasversale Agt mm 2170
4.35 | Turning radius W, mm 1520
Dati sulle prestazioni
5.2 |Velocita di sollevamento con/senza carico m/s 0,08/0,13
5.3 |Velocita di abbassamento con/senza carico m/s 0,13/0,06

Motore elettrico

6.2 |Motorino di sollevamento, potenza nominale kW 1.6

6.4 | Tensione batteria, capacita nominale V/Ah 12/60 (C20)

6.5 |Peso della batteria kg 14
Emissioni
| 8.4 ‘ Livello di pressione sonora percepito dal conducente ‘ ‘ dB(A) ‘ 67 |

Gamma di temperatura ammissibile
|Temperatura ‘ ‘ °C ‘ da-12 a +40 |

Dati differenti se & installata una batteria a gel

1.2 |Denominazione tipo del costruttore 1 1';3151% )éil_
2.1 |Peso netto kg 149

2.2 |Carico dell'assale anteriore/posteriore con carico kg 440/709
2.3 | Carico dell'assale anteriore/posteriore senza carico kg 121/28

6.4 |Tensione batteria, capacita nominale V/Ah 12/50-60
6.5 |Peso della batteria kg 19

I y
STILL



Scheda tecnica di HPT 10 XE

HPT 10 XE 1150x680

Dati principali
1.1 |Costruttore STILL GmbH
N . HPT 10 XE
1.2 |Denominazione tipo del costruttore 1150x680
1.3 |Trasmissione Manuale
1.4 |Funzionamento Carrello con ope-
ratore a terra
1.5 |Carico massimo ammissibile Q kg 1000
1.6 |Distanza baricentro del carico c mm 600
1.8 |Distanza carico X mm 993
1.9 |Passo y mm 1231
Peso
2.1 |Peso netto kg 151
2.2 | Carico dell'assale anteriore/posteriore con carico kg 442/709
2.3 |Carico dell'assale anteriore/posteriore senza carico kg 123/28
Telaio/ruote
3.1 |Pneumatici Gommar/%ollureta-
3.2 | Dimensioni pneumatici anteriori 200x50
3.3 |Dimensioni pneumatici posteriori (& x larghezza) 80x50
3.4 |Ruote ausiliarie (d x larghezza) -
35 rReuote, numero (x=motrice) su lato anteriore/posterio- 22
3.6 |Carreggiata anteriore b1o mm 155
3.7 |Carreggiata, posteriore (min/max***) bq1 mm 587
EE T
STILL




Scheda tecnica di HPT 10 XE

Dimensioni di base

4.4 |Sollevamento h3 mm 715
4.9 | Altezza del timone min./max. in posizione di guida h1g mm 887/1244
4.15 | Altezza in posizione abbassata hqs mm 85
4.19 | Lunghezza complessiva l4 mm 1665
4.20 IérL:gghezza compresa l'estremita posteriore delle for- I mm 515
4.21 Largﬂfzza complessiva (anteriore/posteriore min/ by mm 680
max***)
4.22 | Dimensioni bracci forche slell mm 48/160/1150
4.25 | Larghezza complessiva forche (min/max***) bs mm 680
4.32 | Altezza libera da terra al centro del passo ma mm 21
4.34 | Larghezza corsia per pallet 800 x 1200 trasversale Agt mm 2170
4.35 | Turning radius W, mm 1520
Dati sulle prestazioni
5.2 |Velocita di sollevamento con/senza carico m/s 0,08/0,13
5.3 |Velocita di abbassamento con/senza carico m/s 0,13/0,06

Motore elettrico

6.2 |Motorino di sollevamento, potenza nominale kW 1.6

6.4 | Tensione batteria, capacita nominale V/Ah 12/60 (C20)

6.5 |Peso della batteria kg 14
Emissioni
| 8.4 ‘ Livello di pressione sonora percepito dal conducente ‘ ‘ dB(A) ‘ 67 |

Gamma di temperatura ammissibile
|Temperatura ‘ ‘ °C ‘ da-12 a +40 |

STILL



Scheda tecnica di HPT 10 XE

HPT 10 XE 1525x540

Dati principali
1.1 | Costruttore STILL GmbH
L . HPT 10 XE
1.2 | Denominazione tipo del costruttore 1525x540
1.3 | Trasmissione Manuale
1.4 |Funzionamento Carrello con ope-
ratore a terra
1.5 |Carico massimo ammissibile Q kg 1000
1.6 | Distanza baricentro del carico c mm 762
1.8 |Distanza carico X mm 1283
1.9 |Passo y mm 1531
Peso
2.1 |Peso netto kg 240
2.2 | Carico dell'assale anteriore/posteriore con carico kg 500/740
2.3 |Carico dell'assale anteriore/posteriore senza carico kg 160/80
Telaio/ruote
3.1 |Pneumatici Gommar/%ollureta-
3.2 | Dimensioni pneumatici anteriori 200x50
3.3 |Dimensioni pneumatici posteriori (& x larghezza) 80x50
3.4 |Ruote ausiliarie (d x larghezza) -
35 rReuote, numero (x=motrice) su lato anteriore/posterio- 22
3.6 |Carreggiata anteriore b1o mm 155
3.7 |Carreggiata, posteriore (min/max***) bq1 mm 447
B T
STILL




Scheda tecnica di HPT 10 XE

Dimensioni di base

4.4 |Sollevamento h3 mm 715
4.9 |Altezza del timone min./max. in posizione di guida hq4 mm 887/1244
4.15 | Altezza in posizione abbassata hqs mm 85
4.19 | Lunghezza complessiva l4 mm 2040
4.20 I;:gghezza compresa l'estremita posteriore delle for- I mm 515
4.21 Largﬂfzza complessiva (anteriore/posteriore min/ by mm 540
max***)
4.22 | Dimensioni bracci forche slell mm 48/160/1525
4.25 | Larghezza complessiva forche (min/max***) bs mm 540
4.32 | Altezza libera da terra al centro del passo ma mm 21
4.34 | Larghezza corsia per pallet 800 x 1200 trasversale Agt mm 2474
4.35 | Turning radius W, mm 1806
Dati sulle prestazioni
5.2 |Velocita di sollevamento con/senza carico m/s 0,08/0,13
5.3 |Velocita di abbassamento con/senza carico m/s 0,13/0,06

Motore elettrico

6.2 |Motorino di sollevamento, potenza nominale kW 1.6

6.4 | Tensione batteria, capacita nominale V/Ah 12/60 (C20)

6.5 |Peso della batteria kg 14
Emissioni
| 8.4 ‘ Livello di pressione sonora percepito dal conducente ‘ ‘ dB(A) ‘ 67 |

Gamma di temperatura ammissibile
|Temperatura ‘ ‘ °C ‘ da-12 a +40 |

Dati differenti se & installata una batteria a gel

1.2 |Denominazione tipo del costruttore 152:151% )éil_
2.1 |Peso netto kg 245

2.2 |Carico dell'assale anteriore/posteriore con carico kg 505/740
2.3 |Carico dell'assale anteriore/posteriore senza carico kg 165/80

6.4 |Tensione batteria, capacita nominale V/Ah 12/50-60
6.5 |Peso della batteria kg 19

I y
STILL



Scheda tecnica di HPT 10 XE

HPT 10 XE 1800x540

Dati principali
1.1 |Costruttore STILL GmbH
N . HPT 10 XE
1.2 |Denominazione tipo del costruttore 1800x540
1.3 |Trasmissione Manuale
1.4 |Funzionamento Carrello con ope-
ratore a terra
1.5 |Carico massimo ammissibile Q kg 1000
1.6 |Distanza baricentro del carico c mm 900
1.8 |Distanza carico X mm 1509
1.9 |Passo y mm 1748
Peso
2.1 |Peso netto kg 264
2.2 | Carico dell'assale anteriore/posteriore con carico kg 531/733
2.3 |Carico dell'assale anteriore/posteriore senza carico kg 183/81
Telaio/ruote
3.1 |Pneumatici Gommar/%ollureta-
3.2 | Dimensioni pneumatici anteriori 200x50
3.3 |Dimensioni pneumatici posteriori (& x larghezza) 80x50
3.4 |Ruote ausiliarie (d x larghezza) -
35 rReuote, numero (x=motrice) su lato anteriore/posterio- 22
3.6 |Carreggiata anteriore b1o mm 155
3.7 |Carreggiata, posteriore (min/max***) bq1 mm 447
K T
STILL




Scheda tecnica di HPT 10 XE

Dimensioni di base

4.4 |Sollevamento h3 mm 715
4.9 |Altezza del timone min./max. in posizione di guida hq4 mm 887/1244
4.15 | Altezza in posizione abbassata hqs mm 85
4.19 | Lunghezza complessiva l4 mm 2315
4.20 I;:gghezza compresa l'estremita posteriore delle for- I mm 515
4.21 Largﬂfzza complessiva (anteriore/posteriore min/ by mm 540
max***)
4.22 | Dimensioni bracci forche slell mm 48/160/1800
4.25 | Larghezza complessiva forche (min/max***) bs mm 540
4.32 | Altezza libera da terra al centro del passo ma mm 21
4.34 | Larghezza corsia per pallet 800 x 1200 trasversale Agt mm 2726
4.35 | Turning radius W, mm 2031
Dati sulle prestazioni
5.2 |Velocita di sollevamento con/senza carico m/s 0,08/0,13
5.3 |Velocita di abbassamento con/senza carico m/s 0,13/0,06

Motore elettrico

6.2 |Motorino di sollevamento, potenza nominale kW 1.6

6.4 | Tensione batteria, capacita nominale V/Ah 12/60 (C20)

6.5 |Peso della batteria kg 14
Emissioni
| 8.4 ‘ Livello di pressione sonora percepito dal conducente ‘ ‘ dB(A) ‘ 67 |

Gamma di temperatura ammissibile
|Temperatura ‘ ‘ °C ‘ da-12 a +40 |

Dati differenti se & installata una batteria a gel

1.2 |Denominazione tipo del costruttore 1 8%21514% )éil_
2.1 |Peso netto kg 269

2.2 |Carico dell'assale anteriore/posteriore con carico kg 536/733
2.3 |Carico dell'assale anteriore/posteriore senza carico kg 188/81

6.4 |Tensione batteria, capacita nominale V/Ah 12/50-60
6.5 |Peso della batteria kg 19

I y
STILL



Scheda tecnica di HPT 10 XE

HPT 10 XE 2000x540
Dati principali
1.1 |Costruttore STILL GmbH
L . HPT 10 XE
1.2 |Denominazione tipo del costruttore 2000540
1.3 |Trasmissione Manuale
1.4 |Funzionamento Carrello con ope-
ratore a terra
1.5 |Carico massimo ammissibile Q kg 1000
1.6 |Distanza baricentro del carico c mm 1000
1.8 |Distanza carico X mm 1509
1.9 |Passo y mm 1748
Peso
2.1 |Peso netto kg 267
2.2 | Carico dell'assale anteriore/posteriore con carico kg 476/791
2.3 |Carico dell'assale anteriore/posteriore senza carico kg 185/82
Telaio/ruote
3.1 |Pneumatici Gommar/%ollureta-
3.2 | Dimensioni pneumatici anteriori 200x50
3.3 |Dimensioni pneumatici posteriori (& x larghezza) 80x50
3.4 |Ruote ausiliarie (d x larghezza) -
35 rReuote, numero (x=motrice) su lato anteriore/posterio- 22
3.6 |Carreggiata anteriore b1o mm 155
3.7 |Carreggiata, posteriore (min/max***) bq1 mm 447
EE T
STILL




Scheda tecnica di HPT 10 XE

Dimensioni di base

4.4 |Sollevamento h3 mm 715
4.9 |Altezza del timone min./max. in posizione di guida hq4 mm 887/1244
4.15 | Altezza in posizione abbassata hqs mm 85
4.19 | Lunghezza complessiva l4 mm 2515
4.20 I;:gghezza compresa l'estremita posteriore delle for- I mm 515
4.21 Largﬂfzza complessiva (anteriore/posteriore min/ by mm 540
max***)
4.22 | Dimensioni bracci forche slell mm 48/160/2000
4.25 | Larghezza complessiva forche (min/max***) bs mm 540
4.32 | Altezza libera da terra al centro del passo ma mm 21
4.34 | Larghezza corsia per pallet 800 x 1200 trasversale Agt mm 2864
4.35 | Turning radius W, mm 2031
Dati sulle prestazioni
5.2 |Velocita di sollevamento con/senza carico m/s 0,08/0,13
5.3 |Velocita di abbassamento con/senza carico m/s 0,13/0,06

Motore elettrico

6.2 |Motorino di sollevamento, potenza nominale kW 1.6

6.4 | Tensione batteria, capacita nominale V/Ah 12/60 (C20)

6.5 |Peso della batteria kg 14
Emissioni
| 8.4 ‘ Livello di pressione sonora percepito dal conducente ‘ ‘ dB(A) ‘ 67 |

Gamma di temperatura ammissibile
|Temperatura ‘ ‘ °C ‘ da-12 a +40 |

Dati differenti se & installata una batteria a gel

1.2 |Denominazione tipo del costruttore 20%2151% )éil_
2.1 |Peso netto kg 272

2.2 |Carico dell'assale anteriore/posteriore con carico kg 481/791
2.3 |Carico dell'assale anteriore/posteriore senza carico kg 190/82

6.4 |Tensione batteria, capacita nominale V/Ah 12/50-60
6.5 |Peso della batteria kg 19

I y
STILL



Scheda tecnica di HPT 10 XM
Scheda tecnica di HPT 10 XM

@ NOTA

Valori validi per i carrelli standard. I valori delle
varianti possono discostarsi da questi dati.

HPT 10 XM (1150x540)
Dati principali
1.1 | Costruttore STILL GmbH
- . HTP 10 XM
1.2 | Denominazione tipo del costruttore 1150x540
1.3 | Trasmissione Manuale
1.4 |Funzionamento Carrello con ope-
ratore a terra
1.5 |Carico massimo ammissibile Q kg 1000
1.6 |Distanza baricentro del carico c mm 600
1.8 | Distanza carico X mm 993
1.9 |Passo y mm 1231
Peso
2.1 |Peso netto kg 104
2.2 | Carico dell'assale anteriore/posteriore con carico kg 391/713
2.3 | Carico dell'assale anteriore/posteriore senza carico kg 71/33
Telaio/ruote
31 |Pneumatici Pohluretano/
poliuretano
3.2 | Dimensioni pneumatici anteriori 200x45
3.3 | Dimensioni pneumatici posteriori (& x larghezza) 80x50
3.4 |Ruote ausiliarie (9 x larghezza) -
3.5 |Ruote, numero (x=motrice) su lato anteriore/posteriore 2/2
3.6 |Carreggiata anteriore b1o mm 155
3.7 |Carreggiata, posteriore (min/max***) bq1 mm 447
y 4

STILL




Scheda tecnica di HPT 10 XM

Dimensioni di base

4.4 | Sollevamento h3 mm 715
4.9 |Altezza del timone min./max. in posizione di guida hig mm 735/1285
4.15 | Altezza in posizione abbassata hq3 mm 85
4.19 |Lunghezza complessiva l4 mm 1545
4.20 I(;'L:gghezza compresa l'estremita posteriore delle for- I mm 305
4.21 Largﬂizzza complessiva (anteriore/posteriore min/ by mm 540
max***)
4.22 |Dimensioni bracci forche slell mm 48/160/1150
4.25 | Larghezza complessiva forche (min/max***) bs mm 540
4.32 |Altezza libera da terra al centro del passo ma mm 21
4.34 |Larghezza corsia per pallet 800 x 1200 trasversale Agt mm 2090
4.35 | Turning radius W, mm 1440
Dati sulle prestazioni
5.2 |Velocita di sollevamento con/senza carico Pg;n- 68/26
5.3 |Velocita di abbassamento con/senza carico m/s 0
Gamma di temperatura ammissibile
|Temperatura ‘ ‘ °C ‘ Da-12 a +50
HPT 10 XM (1150x680)
Dati principali
1.1 | Costruttore STILL GmbH
. . HTP 10 XM
1.2 |Denominazione tipo del costruttore 1150x680
1.3 | Trasmissione Manuale
1.4 |Funzionamento Carrello con ope-
ratore a terra
1.5 |Carico massimo ammissibile Q kg 1000
1.6 | Distanza baricentro del carico c mm 600
1.8 |Distanza carico X mm 993
1.9 |Passo y mm 1231
Peso
2.1 |Peso netto kg 111
2.2 |Carico dell'assale anteriore/posteriore con carico kg 393/718
2.3 |Carico dell'assale anteriore/posteriore senza carico kg 76/35

I y
STILL



Scheda tecnica di HPT 10 XM

Telaio/ruote
31 |Pneumatici Pohluretano/
poliuretano
3.2 | Dimensioni pneumatici anteriori 200x45
3.3 | Dimensioni pneumatici posteriori (& x larghezza) 80x50
3.4 |Ruote ausiliarie (9 x larghezza) -
3.5 |Ruote, numero (x=motrice) su lato anteriore/posteriore 2/2
3.6 |Carreggiata anteriore b1o mm 155
3.7 |Carreggiata, posteriore (min/max***) bq1 mm 587
Dimensioni di base
4.4 | Sollevamento hs mm 715
4.9 |Altezza del timone min./max. in posizione di guida hig mm 735/1285
4.15 | Altezza in posizione abbassata hq3 mm 85
4.19 |Lunghezza complessiva l4 mm 1545
4.20 I(;'L:(r;ghezza compresa |'estremita posteriore delle for- I mm 305
4.21 Largn?zza complessiva (anteriore/posteriore min/ by mm 680
max***)
4.22 |Dimensioni bracci forche sle/l | mm 48/160/1150
4.25 | Larghezza complessiva forche (min/max***) bs mm 680
4.32 |Altezza libera da terra al centro del passo mo mm 21
4.34 |Larghezza corsia per pallet 800 x 1200 trasversale Agt mm 2090
4.35 | Turning radius W, mm 1440
Dati sulle prestazioni
5.2 |Velocita di sollevamento con/senza carico ng]' 68/26
5.3 |Velocita di abbassamento con/senza carico m/s 0

Gamma di temperatura ammissibile

Temperatura

| °C | Da-12a+50

STILL



Scheda tecnica di HPT 10 XM

HPT 10 XM (1500x540)
Dati principali
1.1 | Costruttore STILL GmbH
L . HTP 10 XM
1.2 | Denominazione tipo del costruttore 1500%540
1.3 | Trasmissione Manuale
1.4 |Funzionamento Carrello con ope-
ratore a terra
1.5 | Carico massimo ammissibile Q kg 1000
1.6 | Distanza baricentro del carico c mm 762
1.8 | Distanza carico X mm 1283
1.9 |Passo y mm 1531
Peso
2.1 |Peso netto kg 200
2.2 |Carico dell'assale anteriore/posteriore con carico kg 458/742
2.3 |Carico dell'assale anteriore/posteriore senza carico kg 117/83
Telaio/ruote
3.1 |Pneumatici PoIi.uretanol
poliuretano
3.2 | Dimensioni pneumatici anteriori 200x45
3.3 | Dimensioni pneumatici posteriori (J x larghezza) 80x50
3.4 |Ruote ausiliarie (9 x larghezza) -
3.5 |Ruote, numero (x=motrice) su lato anteriore/posteriore 2/2
3.6 |Carreggiata anteriore b1o mm 155
3.7 | Carreggiata, posteriore (min/max***) bqq mm 447
Dimensioni di base
4.4 | Sollevamento h3 mm 715
4.9 |Altezza del timone min./max. in posizione di guida hig mm 735/1285
4.15 | Altezza in posizione abbassata hq3 mm 85
4.19 |Lunghezza complessiva l4 mm 1920
4.20 Iéﬁgghezza compresa |'estremita posteriore delle for- I mm 305
4.21 Largﬂizzza complessiva (anteriore/posteriore min/ by mm 540
max***)
4.22 |Dimensioni bracci forche slell | mm 48/160/1525
4.25 | Larghezza complessiva forche (min/max***) bs mm 540
4.32 |Altezza libera da terra al centro del passo ma mm 21
4.34 |Larghezza corsia per pallet 800 x 1200 trasversale Agt mm 2339
4.35 | Turning radius W, mm 1730
T AR
STILL



Scheda tecnica di HPT 10 XM

Dati sulle prestazioni

5.2 | Velocita di sollevamento con/senza carico ng]' 68/35
5.3 | Velocita di abbassamento con/senza carico m/s 0

Gamma di temperatura ammissibile

[ Temperatura | °C | Da-12a+50
HPT 10 XM (1800x540)
Dati principali
1.1 | Costruttore STILL GmbH
L . HTP 10 XM
1.2 | Denominazione tipo del costruttore 1800x540
1.3 | Trasmissione Manuale
1.4 |Funzionamento Carrello con ope-
ratore a terra
1.5 |Carico massimo ammissibile Q kg 1000
1.6 |Distanza baricentro del carico c mm 900
1.8 |Distanza carico X mm 1509
1.9 |Passo y mm 1748
Peso
2.1 |Peso netto kg 224
2.2 | Carico dell'assale anteriore/posteriore con carico kg 477/747
2.3 | Carico dell'assale anteriore/posteriore senza carico kg 129/95
Telaio/ruote
3.1 |Pneumatici PoIi'uretano/
poliuretano
3.2 | Dimensioni pneumatici anteriori 200x45
3.3 | Dimensioni pneumatici posteriori (J x larghezza) 80x50
3.4 |Ruote ausiliarie (@ x larghezza) -
3.5 |Ruote, numero (x=motrice) su lato anteriore/posteriore 2/2
3.6 |Carreggiata anteriore b1o mm 155
3.7 |Carreggiata, posteriore (min/max***) bqq mm 447
Ay

STILL




Scheda tecnica di HPT 10 XM

Dimensioni di base

4.4 | Sollevamento h3 mm 715
4.9 |Altezza del timone min./max. in posizione di guida hig mm 735/1285
4.15 | Altezza in posizione abbassata hq3 mm 85
4.19 |Lunghezza complessiva l4 mm 2195
4.20 I(;'L:gghezza compresa l'estremita posteriore delle for- I mm 305
4.21 Largﬂizzza complessiva (anteriore/posteriore min/ by mm 540
max***)
4.22 |Dimensioni bracci forche slell | mm 48/160/1800
4.25 | Larghezza complessiva forche (min/max***) bs mm 540
4.32 |Altezza libera da terra al centro del passo ma mm 21
4.34 |Larghezza corsia per pallet 800 x 1200 trasversale Agt mm 2660
4.35 | Turning radius W, mm 1955
Dati sulle prestazioni
5.2 |Velocita di sollevamento con/senza carico Pg;n- 68/44
5.3 |Velocita di abbassamento con/senza carico m/s 0
Gamma di temperatura ammissibile
|Temperatura ‘ ‘ °C ‘ Da-12 a +50
HPT 10 XM (2000x540)
Dati principali
1.1 | Costruttore STILL GmbH
. . HTP 10 XM
1.2 |Denominazione tipo del costruttore 2000x540
1.3 | Trasmissione Manuale

Carrello con ope-

1.4 |Funzionamento
ratore a terra

1.5 |Carico massimo ammissibile Q kg 1000
1.6 | Distanza baricentro del carico c mm 1000
1.8 |Distanza carico X mm 1509
1.9 |Passo y mm 1748
Peso
2.1 |Peso netto kg 227
2.2 |Carico dell'assale anteriore/posteriore con carico kg 420/807
2.3 |Carico dell'assale anteriore/posteriore senza carico kg 128/99

I y
STILL



Scheda tecnica di HPT 10 XM

Telaio/ruote
31 |Pneumatici Pohluretano/
poliuretano
3.2 | Dimensioni pneumatici anteriori 200x45
3.3 | Dimensioni pneumatici posteriori (& x larghezza) 80x50
3.4 |Ruote ausiliarie (9 x larghezza) -
3.5 |Ruote, numero (x=motrice) su lato anteriore/posteriore 2/2
3.6 |Carreggiata anteriore b1o mm 155
3.7 |Carreggiata, posteriore (min/max***) bq1 mm 447
Dimensioni di base
4.4 | Sollevamento hs mm 715
4.9 |Altezza del timone min./max. in posizione di guida hig mm 735/1285
4.15 | Altezza in posizione abbassata hq3 mm 85
4.19 |Lunghezza complessiva l4 mm 2395
4.20 I(;'L:(r;ghezza compresa |'estremita posteriore delle for- I mm 305
4.21 Largn?zza complessiva (anteriore/posteriore min/ by mm 540
max***)
4.22 |Dimensioni bracci forche sle/l | mm 48/160/2000
4.25 | Larghezza complessiva forche (min/max***) bs mm 540
4.32 |Altezza libera da terra al centro del passo mo mm 21
4.34 |Larghezza corsia per pallet 800 x 1200 trasversale Agt mm 2660
4.35 | Turning radius W, mm 1955
Dati sulle prestazioni
5.2 |Velocita di sollevamento con/senza carico ng]' 68/44
5.3 |Velocita di abbassamento con/senza carico m/s 0

Gamma di temperatura ammissibile

Temperatura

| °C | Da-12a+50

STILL



STILL

Indice analitico

A
Accensione e spegnimento. . .......... 43
Acido della batteria. . .. .............. 28
Aggiornamento del manuale. . .......... 8
Ambito della documentazione. . .. ....... 7
Arrestodiemergenza. . .............. 66
Avvertenze relative a componenti non ori-
ginali. ... 19
B
Batteria
Controllo dello stato di caricadi... 62,88
Manutenzione. . .................. 87
Normative sulla sicurezza. . ......... 60
Smaltimento. .. ........... ... ... 10
Bloccaggio di emergenza
HPT10XE. ......... .. ... .. 48
HPT10XM. ...t 49
C
Carico massimo ammissibile. . .. ....... 52
Carrello industriale
Pulizia............. ... ... ... 67

Collegamenti elettrici
Controllo sul motore pompa, HPT 10

XE. o 81
Condizioni predefinite. . ... ........... 19
Controlli di sicurezza. . ............... 25
Controllivisivi. . . ........ ... ... ... ... 42
Controllo dei collegamenti e dei cavi della

batteria. . ........... ... ... L 82

Controllo del funzionamento dell'interrutto-
re di comando sollevamento-abbassa-

mento. ... 83
Controllo della tenuta dell'impianto idrauli-
COSUHTP10XE. .................. 81

Controllo del livello di olio idraulico e rab-
bocco dell'olio idraulico su HPT 10 XM. . 78
Controllo del livello di olio idraulico e rab-

boccosuHPT10XE. ............... 79
Coperchio batteria. . ................. 63
D
Danni...........co i 19
Data di pubblicazione del manuale. . . .. .. 8
Definizione dei termini utilizzati per le per-

sone responsabili. .. ............... 16

Ay

Dichiarazione di conformita CE/UE

HPT10XE. ... ...t 3
HPTA10XM. ... 4
Dimensioni
HPT10XE. ... ... ... . 92
HPTA0OXM. .. ... 93
Diritti di copyright e marchio. . .......... 8
Diritti, doveri e norme di comportamento
perl'operatore. . ................... 18
E
Emissioni. .. ........... ... .. .. ..., 30
Batteria. . ....................... 30
Emissionisonore. . ............... 30
F
Fluido idraulico. .. ................... 27
Forche
Controllo. . ........... ... ... 81
Freno di stazionamento (attrezzatura spe-
ciale). ... 49
G
Graficicomuni. ...................... 9
Guida sugliascensori. .. ............. 54
Guida sui ponti dicarico. . ............ 55
|
i contatti dell'azienda.. . . ............... |
Imballaggio. . . ......... ... ... ... 10
Impianto di sollevamento. .. ........... 45
HPTA0OXM. ... ... o 46
Manutenzione. .. ................. 88
Sollevamento a pantografo su
HPT10XE. ...t 45
Sollevamento a pantografo su
HPT10XM. ... 45
Indirizzo del costruttore. ... ............. |
Informazionigenerali. . ................ 2
Interventi di manutenzione per i quali non
sono necessarie qualifiche speciali. . . . . 70
L
Lavoro sull'attrezzatura elettrica. . .. .. .. 73
Luogo di utilizzo. . ............ ... ... 14
M
Manutenzione deirulli. .. ............. 86




Indice analitico

Manutenzione dell'impianto elettrico

HPT10XE. ... ... 82
Manutenzione del motore pompa

HPT10XE. . ... ... 83
Manutenzione impianto di sollevamento

HPT10XE. . ... ... 88

HPT10XM. .. ..o 89
Marchio di conformita. . ............... 2
Materiali di consumo. . ............... 26

Informazioni sulla sicurezza per il liqui-

doidraulico........... ... .. ... 27

Informazioni sulla sicurezza per la ma-
nipolazione dell'acido della batteria. . 28
Istruzioni di sicurezza per la manipola-

zionedioli. .................... 26
Smaltimento. .. .................. 29
Meccanismo a pantografo
Controllo. . ... 81
Messa in funzione iniziale
Montaggio del timone. . ............ 38
Sblocco del coperchio del serbatoio olio
SUHPT1OXM. ................. 41
Modifiche al carrello industriale. . . ... ... 19

N

Normativa sulla sicurezza per la manuten-
zione

Informazioni generali. .. ........... 73
Normative sulla sicurezza per la movimen-
tazione dei carichi. . ................ 51
Normative sulla sicurezza per la movimen-
tazione della batteria. . .. ............ 60
Danniaicavi..................... 61
Dimensioni e peso della batteria. . . . . 61
Misure di protezione antincendio. . . . . 61

Norme sulla sicurezza per la manutenzio-
ne
Lavoro sull'attrezzatura elettrica. . . . .. 73

Olio idraulico
Cambio dell'olio idraulico su

HPT10XE. ... ... .. ... ....... 80
Operatore. . ............coiiiin... 18
P
Panoramiche. . ..................... 0

Pericoli e rischiresidui. . . ............. 20
Pericolo peridipendenti. ............. 22
Personale qualificato. . ............... 16
Prelievo
delcarico.............coin.. 53
Prelievo di carichi. . .................. 52
Prima del prelievo del carico. .. ........ 52
Procedure operative. . ................ 9
Programma di manutenzione. ... ....... 75
Punti di etichettatura
Panoramica. . ................ 34, 35
Q
Qualifiche del personale. . ............ 70
R
Rappresentazione delle procedure operati-
V. i 9

Regolazione della leva di comando solle-
vamento-abbassamento su HTP 10 XM. 77

Retrofitting. ... ....... .. .. .. oL 19
Ricarica della batteria. . . ............. 62
Rischi dell'uso specifico come conseguen-
za del funzionamento del carrello. . . . . . 24
Rulli dello sterzo
Controllo. . ............ ..t 86
Rulli di carico
Controllo. . .. ... 87
S
Scheda tecnica
HPT10XE...................... 94
HPT10OXM. ....... ...t 104
Sicurezza. . ........... ..., 0
Simboli utilizzati. . . ................... 8
Smaltimento
Batteria. . ........... ... .. ....... 10
Sottogruppo. . .. ... 10
Societa di appartenenza. . ............ 16
Sollevamento con martinetto. . .. ....... 74
Sostituzione della batteria. . .. ......... 64
Sostituzione delle spazzole al carbonio. .. 83
Specifiche dell'olio. .. ................ 72
Successivamente alla pulizia. . ......... 67
T
Tabella dei dati di manutenzione. .. ..... 72
Targhetta costruttore. . . .............. 36
y 4
STILL



Indice analitico

Timone

Regolazione. ....................
Trasporto

Ancoraggio. . ...

Trasporto mediante gru. .. .........
Trasporto di carichi. . ................

U

UK Declaration of Conformity
HPT10XE. ...t
HPT1OXM. . ... ..

STILL

Usocorretto. .................. ... .. 12
Uso improprio. . . ..., 13
Uso improprio dei dispositivi di protezione. 19
Uso magazzino frigorifero. . ........... 56
Utilizzo di batterie nel magazzino frigorife-

o T 56
\%
Valvola di sovrappressione

Controllo. . ............. .. ... ... 84

Verificaregolare. . ................... 25










Still GmbH

50988046056 IT - 03/2023 - 08



	50988046056
	Prefazione
	Indice
	1 Introduzione
	Carrello industriale
	Informazioni generali
	Marchio di conformità
	Dichiarazione di conformità CE/UE per HPT 10 XE
	Dichiarazione di conformità CE/UE per HPT 10 XM
	UK Declaration of Conformity for HPT 10 XE
	UK Declaration of Conformity for HPT 10 XM

	Informazioni sulla documentazione
	Ambito della documentazione
	Data di pubblicazione e aggiornamento manuale
	Diritti di copyright e marchio
	Spiegazione dei simboli utilizzati
	Grafici comuni

	Considerazioni di carattere ambientale
	Imballaggio
	Smaltimento di unità e di batterie durante le riparazioni


	2 Uso del carrello
	Uso corretto
	Uso improprio
	Luogo di utilizzo

	3 Sicurezza
	Definizione dei termini utilizzati per le persone responsabili
	Società di appartenenza
	Personale qualificato
	Operatore

	Principi di base per un funzionamento sicuro
	Modifiche e retrofitting
	Avvertenze relative a componenti non originali
	Danni, difetti e uso improprio dei dispositivi di protezione

	Rischio residuo
	Pericoli e rischi residui
	Pericolo per i dipendenti
	Rischi dell'uso specifico come conseguenza del funzionamento del carrello

	Prove di sicurezza
	Esecuzione delle verifiche regolari sul carrello industriale

	Normative sulla sicurezza per la movimentazione dei materiali di consumo
	Materiali di consumo ammessi
	Oli
	Fluido idraulico
	Acido della batteria
	Smaltimento dei materiali di consumo
	Emissioni


	4 Panoramiche
	Panoramica
	Vista generale di HPT 10 XE
	Vista generale di HPT 10 XM

	Punti di etichettatura
	Panoramica dei punti di etichettatura su HPT 10 XE
	Panoramica dei punti di etichettatura su HPT 10 XM
	Targhetta costruttore


	5 Funzionamento
	Attività prima della messa in funzione iniziale
	Montaggio e regolazione del timone su HTP 10 XM
	Sblocco del coperchio del serbatoio olio su HPT 10 XM

	Verifiche e attività prima dell'utilizzo quotidiano
	Controlli visivi

	Spegnimento e accensione del carrello industriale
	Accensione e spegnimento di HPT 10 XE
	Parcheggio in sicurezza del carrello industriale

	Sterzo
	Sterzo

	Sollevamento
	Impianto di sollevamento
	Dispositivi di comando dell'impianto di sollevamento su HPT 10 XE
	Dispositivi di comando dell'impianto di sollevamento su HPT 10 XM

	Freni
	Frenata del carrello
	Bloccaggio di emergenza
	Freno di stazionamento su HTP 10 XM (attrezzatura speciale)

	Movimentazione dei carichi
	Normative sulla sicurezza per la movimentazione dei carichi
	Prima del prelievo del carico
	Prelievo di carichi
	Prelievo del carico
	Trasporto di carichi
	Guida sugli ascensori
	Guida sui ponti di carico

	Uso magazzino frigorifero
	Uso magazzino frigorifero

	Funzionamento in condizioni di lavoro speciali
	Trasporto

	Movimentazione della batteria su HTP 10 XE
	Normative sulla sicurezza per la movimentazione della batteria
	Controllo dello stato di carica della batteria
	Ricarica della batteria
	Rimozione e montaggio del coperchio batteria
	Sostituzione della batteria

	Procedura in caso di emergenza
	Arresto di emergenza

	Pulizia
	Pulizia del carrello industriale
	Successivamente alla pulizia


	6 Manutenzione
	Informazioni generali sulla manutenzione
	Qualifiche del personale
	Ordinazione dei ricambi e dei componenti soggetti a usura
	Tabella dei dati di manutenzione

	Normativa sulla sicurezza per la manutenzione
	Informazioni generali
	Lavoro sull'attrezzatura elettrica

	Preparazione per la manutenzione
	Sollevamento con martinetto

	Esecuzione della manutenzione
	Programma di manutenzione
	Regolazione della leva di comando sollevamento-abbassamento su HTP 10 XM
	Controllo del livello di olio idraulico e rabbocco dell'olio idraulico su HPT 10 XM
	Controllo del livello di olio idraulico e rabbocco su HPT 10 XE
	Cambio dell'olio idraulico su HPT 10 XE
	Controllo delle forche
	Controllo della tenuta dell'impianto idraulico su HTP 10 XE
	Controllo dei collegamenti elettrici in corrispondenza del motore pompa su HPT 10 XE
	Manutenzione dell'impianto elettrico su HPT 10 XE
	Manutenzione del motore pompa, HPT 10 XE
	Controllo della valvola di sovrappressione su HTP 10 XE

	Conservazione della disponibilità d'uso
	Manutenzione dei rulli su HPT 10 XE / XM
	Manutenzione della batteria su HTP 10 XE
	Manutenzione dell'impianto di sollevamento su HPT 10 XE / XM


	7 Dati tecnici
	Dimensioni HPT 10 XE
	Dimensioni HPT 10 XM
	Scheda tecnica di HPT 10 XE
	Scheda tecnica di HPT 10 XM


	Indice analitico



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Myriad-Bold
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /DEU (Setix highres)
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


